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Doradca Byrnesa sen. Vandenbergh mówi:

Czas przesiać mówić o wojnie
Frzygolowania do sesji jesiennej ONZ

Warszawa (obsł. wł.). Otwarcie plenarnej 
sesji Narodów Zjednoczonych nastąpi w dniu 
23 października o godz. 16-tej w Nowym Jorku. 
Poprzedzi je uroczyste powitanie delegatów w 
gmachu ratusza przez burmistrza Nowego Jorku 
oraz śniadanie wydane na cześć delegatów przez 
gubernatora stanu New Jork. W tym samym 
dniu rozpocznie się w Nowym Jorku „Tydzień 
Narodów Zjednoczonych", w czasie którego od
będą się liczne imprezy, propagujące ideę Na
rodów Zjednoczonych.

Nowy Jork (PAP). 23 października, w dniu 
otwarcia zgromadzenia generalnego ONZ, ulica
mi miasta przejdzie korowód samochodów dele
gatów 51 państw. Po wielkim przyjęciu w ra
tuszu delegaci zbiorą się na śniadaniu, wydanym 
przez zarząd miejski. Minister Bymes ma prze
mawiać podobno tak na przyjęciu w ratuszu, jak 
i na śniadaniu. Przebieg zgromadzenia będzie 
transmitowany przez radio.

Prezydent Truman 
udał się de Nowego Jorku

Nowy Jork (PAP). Podano oficjalnie do 
wiadomości, że prezydent Truman uda się 23 paź
dziernika samolotem do Nowego Jorku i wygłosi 
przemówienie powitalne na posiedzeniu Gene
ralnego Zgromadzenia ONZ.

Warszawa (obsł. wł.). Departament stanu 
oddał do dyspozycji Narodów Zjednoczonych 4 
potężne stacje krótkofalowe, co umożliwi trans
misje europejskie posiedzenia generalnego Naro
dów Zjednoczonych. Zgromadzenie będzie trans
mitowana w całości i opatrzone komentarzami 
w językach: angielskim, francuskim, chińskim, ro. 
syjskim i hiszpańskim. Ze względów technicz 
nych audycje dla Związku Radzieckiego trans
mitowane będą przez Kanadę, która specjalnie 
oddała w tym celu do dyspozycji 2 silne stacje 
nadawcze.

Korespondent Reutera przewiduje, że na gene
ralnym Zgromadzeniu australijski minister 6praw 
zagranicznych dr Evatt stoczy walkę o zniesienie 
prawa Veta 4 mocarstw. Jednakże należy się 
spodziewać, że Związek Radziecki i Stany Zje
dnoczone wystąpią zdecydowanie w obronie tego 
prawa. Wśród delegatów do Rady Bezpieczeń
stwa przeważa zdanie, że prawo veta zostanie 
utrzymane. Debaty Zgromadzenia potrwają 
prawdopodobnie 6 i pół tygodnia. Odbędzie się 
ponad 400 posiedzeń. Równolegle do 6esji Zgro

Budżet ZSRR uchwalony
Warszawy (obsl. wł.). W piątek zakoń 

czyła swą pracę sesja Rady Najwyższej Związ
ku Radzieckiego. Zatwierdzony został budżet na 
rok 1946. W piątek przyjęto do wiadomości 
sprawowanie budżetowe z roku 1944-5. Za
twierdźmy budżet tegoroczny ma w części do
chodów ogólną sumę 333 miliardy rubli. Suma 
wydatków wynosi 320 miliardów rubli. 65% do
chodów stanowią wpływy z podatku obrotowego

Zamach na premiera incSii
Premier ranny

Warszawa (obsł. wł.). Premier tymczaso
wego rządu indyjskiego Pandit Nehru, wracając 
z pogranicznych prowincyj samochodem został 
ostrzeliwany przez miejscową ludność. Premier 
został lekko ranny.

Wznowienie rokowań pokojowych 
w Chinach

Paryż (PAP). Agencja France Presse donos: 
z Szanghaju, iż przywódca komunistów chińskich 
generał Czu-On-Lain po konferencji z delega
tami kuomintangu wyraził zgodę na wznowienie 
rokowań pokojowych. Delegacja komunistów 
przybędzie w poniedziałek do Nankinu.

Wojna domowa w Grecji
Londyn (APP). Jak donoszą z Corani, wła

dze greckie rozpoczęły wczoraj operacje „oczysz
czające". Partyzanci odepchnięci zostali w góry. 
Wojska, które przybyły na wysokości 1500 m, 
rozpoczęły intensywny ogień karabinów maszy
nowych i moździerzy. Władze wojskowe z La- 
ryssy komunikują, że znaczne oddziały regular
ne, które wyruszyły z Lamia i Carditsa, zostały 
rozbite przez partyzantów.

madzenia od 4 listopada odbywać się będą 
równocześnie posiedzenia Rady ministrów 4 mo
carstw, które mają doprowadzić do końca pęace 
nad traktatami.

Sen. Vandenbergh:
„Należy przesiać mówić 

o wojnie"
Warszawa (obsł. wł.). „Nadszedł czas, by 

świat przestał mówić o wojnie" oświadczył je
den z czołowych delegatów Stanów Zjednoczo

Pobyt Prezydenta Bieruta i Marsz. Żymierskiego
w Belgradzie

Zmiana ustawy podatku od wynagrodzeń

Belgrad (PAP). W piątek po południu Pre-1 miera wręczył Prezydent Bierut marszałkowi Ti- wzgórzu Avala entuzjastycznie wdana przez 
zydent Bierut i Marszałek Żymierski złożyli wi- to obraz batalistyczny. | młodzież jugosłowiańską. Po południu na czetc
zytę marszałkowi Tito w jego rezydencji. Pre- W sobotę, o godz. 11 delegacja polska złożyła dostojnych gosc, odbyła s,ę defilada w^ystKu 1. 
zydent Bierut ofiarował marszałkowi Tito urnę, wieniec na grobie nieznanego żołnierza, który rodzajów broni. Defiladę odebrał marszałek liti 
wykonaną w hucie „Szopienice". W imieniu Pre-1 znajduje się w odległości 18 km od miasta na w towarzystwie Prezydenta Bieruta i Marszalka r Żymierskiego. Dzienniki jugosłowiańskie poświę

cają czołowe miejsca przyjazdowi delegacji pol
skiej. Pismo „Glas“ w artykule „Witajcie" wy
raża radość Jugosławii z powodu tej wizyty. 
Dziennik „Bodax Bordba" dowodzi, że te same 
kola, które kwestionowały ostateczność polskich 
granic zachodnich, odmawiają Jugosławii prawu 
do krainy Julijskiej, Triestu itd. Dzieje się to 
dlatego — pisze „Bodax Bordba", że narody ju
gosłowiański i polski trzymają mocno w swych 
rękach klucz do swojej przyszłości.

Warszawa (obsł. wt). Ministerstwo skarbu 
przygotowuje nowelizację ustawy o podatku od 
wynagrodzeń. Nowelizacja przewiduje podwyż
szenie wysokości wynagrodzenia wolnego od 
podatku z 3 na 6 000 zł. Wynagrodzenie mie
sięczne przekraczające nieznacznie tę granicę by
łoby opodatkowane w wysokości 1%. Przy wy

W oczekiwaniu na mowę Bevina
yn (AP1). „The Observer“ zamieszcza 

dziś artykuł, w którym snuje przypuszczenia o 
treści mowy wtorkowej ministra spraw zagra
nicznych Bevina. Oczekuje się, iż minister po
ruszy przede wszystkim problem Niemiec i przed
stawi możliwości stworzenia zjednoczonej admi
nistracji Niemiec, w odpowiednio krótkim 
czasie. Przypuszcza się również, że do 
wtorku brytyjski minister spraw zagranicz
nych będzie mógł przedstawić wyniki 
swych rozmów z premierem egipskim Sidky

Holandia domaga się rewizji granicy z Niemcami
Warszawa (obsł. wł.). Rząd holenderski 

postanowił przedstawić parlamentowido zatwier
dzenia propozycje, dotyczące ustanowienia gra
nicy holendereko-niemieckiej, poczem propozy
cje te byłyby przesłane Wielkiej Czwórce. W 
Holandii panuje przekonanie, że korektura gra

Wybory municypalne w radzieckiej strefie okupacyjnej
Londyn (obsł. wł.). Wczoraj odbyły się wy

bory municypalne w Berlinie i radzieckiej strefie 
okupacyjnej Niemiec. W Berlinie wybrana zo
stanie Rada miejska i 20 rad dzielnicowych. Są 
to pierwsze wybory municypalne od czasu zakoń
czenia wojny i równocześnie pierwsze wybory od 
roku 1932.

W Berlinie do wyborów stanęły 4 stronnictwa: 
partia zjednoczonych socjalistów, partia socjal
demokratyczna, która łączy tych socjaldemokra
tów, którzy sprzeciwili się połączeniu z komuni
stami, unia chrześc. demokratów oraz unia libe

...„lak w przeszłości tak i na przyszłość o powodzeniu naszych pianów i zamierzeń, 
o realizacji zadań, które sobie wytyczamy, decydować będą przede wszystkim ludzie 
ofiarnej pracy, ludzie o stalowej woli. Na drodze, którą kroczymy piętrzyć się będzie 
jeszcze nie mało trudności i przeszkód. Musimy je łamać wytrwale i upornie. Będziemy 
się nadal spotykać z trudnościami finansowymi, aprowizacyjnyml, bytowymi, 
transportowymi, będą narzekać i wyrzekać ludzie siabej wiary 1 ograniczonych 
horyzontów, będzie usiłowała wichrzyć stosunki i szkodzić naszemu dziełu obca i ro- 
rodzima reakcja, będą działać destrukcyjne obce agentury, aby osłabić naród polski, 
lecz ludzie nowej Polski potrafią zwalczyć wszystkie zapory, które napotykają na 
swojej drodze i pójdą zwycięsko naprzód. Przyświeca nam bowiem wielki i szlachet
ny cej _ zbudowanie Polski na Ziemiach Odzyskanych, zbudowanie silnej i wielkiej 
Trzeciej Rzeczypospolitej oraz spokojnego i szczęśliwego życia wszystkich jej oby- 
watelL“

(Z przemówienia Ministra Ziem Odzyskanych Wicepremiera Wiesława-Gomułki 
na II-gim Zjeździe Przemysłowym Z. O. we Wrocławiu)

nych na konferencję paryską senator Vanden- 
bergh. Skrytykował on działalność pewnych 
ugrupowań w Ameryce, które narzucają opinii 
publicznej swe koncepcje pokojowe, używając 
jako argumentu groźby wybuchu trzeciej wojny 
i stwierdził, że na konferencji paryskiej osią
gnięto duże rezultaty. Senator Vandenbergh 
stwierdził, że w stosunkach międzynarodowych 
potrzebna jest przede wszystkim szczerość. Na
leży mówić, có się myśli i myśleć, co 6ię mówi. 
Senator Vandenbergh zgadza się z poglądem 
premiera Stalina, że należy stworzyć takie wa
runki aby wschodnie i zachodnie koncepcje de
mokracji mogły żyć i współżyć ze sobą. Pod
kreśli! on, że Stany Zjednoczone powinny uczy
nić wszystko aby rozproszyć uzasadnione powo
dy do obaw i nieufność ze strony Związku Ra
dzieckiego.

nagrodzeniu 10 000 zł opodatkowanie wynosiłoby 
3%. i>rzy wynagrodzeniu 15 000 zł 7%, przy 
20 ooę zł — 10%, przy 30 000 zł 15%.

Nowelizacja przewiduje łączne opodatkowanie 
zarobku jednej osoby pochodzącego z kilku 
źródeł.

Paszą. Jak wiadomo, sytuacja w Egipcie sprawia 
Bevinowi wiele kłopotu. Zwróci się on prawdo
podobnie z apelem do narodu egipskiego, jak 
również do przywódcy opozycji Churchilla, aby 
nie pogarszali sytuacji, jakkolwiek nie zgadzają 
się z polityką ministra Bevina. „The Observer 
stwierdza także, że Bevin poruszy sprawę Pale
styny i Dardaneli. Ogłosi on także odpowiedź 
brytyjską na żądanie rządu greckiego w sprawie 
dalszego dostarczania broni przez Wielką Bry
tanię.

nic potrzebna jest ze względów etnicznych i eko
nomicznych, oraz zrealizuje ona żądania wynikłe 
z częściowych potrzeb gospodarczych Holandii. 
Na terytorium, którego domaga się Holandia, 
znajdują 6ię złoża węgla i nafty.

ralno demokratyczna. Sojusznicza Rada Kontrol 
na Berlina zagwarantowała wszystkim 4 partiom 
równe prawa i traktowanie.

Wybory odbywają się pod kontrolą komisj 
złożonej z przedstawicieli 4 mocarstw. W so
wieckiej strefie okupacyjnej odbywają się rów 
nież wybory do rad dzielnicowych we wszyst
kich 5 prowincjach jak również do sejmików 
prowincjonalnych. Biorą w nich udział tylko trzy 
partie, bowiem socjalistyczne stronnictwo socjal
demokratyczne przestało już istnieć w ub. roku.

Londyn (obsł. Wł). Były brytyjski minister 
spraw zagranicznych Eden, który stanął na cze-e 
brytyjskiej misji parlamentarnej, udającej się do 
Belgii powiedział w sobotę wieczorem, że do za
pobieżenia nowym wojnom w Europie potrzebne 
jest spełnienie trzech warunków: 1. sojusznicy 
muszą odzyskać 6woją jedność z czasów ostat
niej wojny. 2. Wszystkie państwa europejsk i 
łącznie z Rosją powinny zrozumieć, że mają 
wspólny cel i powinny dążyć do jego osiągnię
cia w atmosferze wzajemnego zrozumienia. 3. 
państwa zachodnio-europejskie mu6zą nawiązać 
bliskie stosunki i znaleźć wyraźnie swój instru
ment jedności.

Nie wolno nam nigdy zgodzić 6ię na to — 
oświadczył Eden — aby państwa sojusznicze, 
które potrafiły znaleźć wspólny język na polu 

I walki, zatraciły swą jedność w okresie pokoju.

Głosy prasy jugosłowiańskiej o pobycie 
delegacji polskiej w Belgradzie

Warszawa (obsł. wł.). Cała prasa jugo
słowiańska omawia przybycie do Jugosławii 
przedstawicieli narodu polskiego. Jeden z dzien
ników pisze m. Wiadomość o przyjeździe pol
skich gości wypełniła radością serca Jugosła- 
wian. Wizyta ta jest nowym potwierdzeniem nie
rozerwalnej przyjaźni Polski i Jugosławii, Sto
sunki, jakie obecnie panują między Polską a Ju
gosławią, powstały dzięki zwycięstwu nad nie
mieckim imperializmem i usunięciu reakcji od 
władzy w obu krajach. Traktat przyjaźni wza
jemnej pomocy pomiędzy Polską a Jugosławią 
wykazał swą wagę i znaczenie. Wystarczy przy
pomnieć, że polscy delegaci udzielili poparcia Ju
gosławii na konferencji paryskiej w walce o 
Triest. Marszałek Tito wyraźnie określił stosu
nek Jugosławii do wszelkich ataków na nasze 
granice zachodnie.

Obrady Sfronmctwa Pracy
Warszawa (obsł. w!.). W sobotę odbyło 

się w Warszawie plenarne posiedzenie Zarządu 
Głównego Stronnictwa Pracy. Tematem obrad, 
w których biorą udział członkowie prezydium 
Rady Naczelnej, jest ustosunkowanie się Stron
nictwa do najważniejszych aktualnych zagadnień 
polityki wewnętrznej.

Tadeusz Gajczy laureatem nagrody 
m. Krakowa za utwór sceniczny
Kraków (PAP). Sąd konkursowy przyznał 

nagrodę za utwór sceniczny uchwaloną przez 
Miejską Radę Narodową w Krakowie Tadeuszowi 
Gajczy z Warszawy za utwór pod tytułem: „Ho
mer i Orchidea". Drugą nagrodę przyznano Wła
dysławowi Bodnickiemu z Krakowa za sztukę 
„Komendant". Trzecią nagrodę — Krystynie 
Grzybowskiej za sztukę pt.: „Polacy".

Ponadto wyróżniono utwory sceniczne „Józef 
Sułkowski" WI. Parkoty, „Elżbieta" Jerzego Za
wieyskiego „Krąg" Bogdana Lama, „Człowiek 
Boży" Kamińskiego i „Spotkanie" Tadeusza 
Kwiatkowskiego.

Likwidacja band na Podhalu
Kraków (PAP). Działająca na terenie Pod

hala banda terrorystyczna „Majora Ognia" oraz 
podległe jej oddziały „Składy", „Łosia" i „Gwia
zdy" poniosły w ciągu dwu tygodni poważne 
straty. Ujęto 21 członków bandy i 9 łączników, 
przy czym zabito 5 bandytów. M. in. rozbito 
znany pluton śmierci „Bandy Ognna". „Plutonu 
śmierci", zabito 6 bandytów, resztę ujęto, lub 
raniono.
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Jugosławia odrzuca uchwały Konferencji paryskiej
Belgrad (API). Wicepremier jugosłowiański ' opartego na decyzjach konferencji paryskiej.

Kardelj oświadczył na masowym wiecu w Lubią- . Narody Jugosławii stwierdzały z przykrością, 
nie: „Komunikujemy stanowczo wobec całego j mówił Kardelj, że nie wszyscy nasi sojusznicy 
świata, że nae podpiszemy traktatu pokojowego I pozostali wierni swym moralnym zobowiązaniom

Ostra kampania przedwyborcza w USA
' Londyn (obsł. wł.). Kampania przedwybor
cza w Stanach Zjednoczonych weszła już w fazę 
ostrych walk. W ostatnich dniach obie partie 
tj. demokratyczna i republikańska zaczęty oska
rżać się wzajemnie o działanie na szkodę Sta
nów Zjednoczonych. Partia republikańska pro
wadzi swą kampanię pod hasłem „walki z ideami

Gwałtowny spadek cen bawełny 
w Stanach Zjednoczonych

’ Londyn (obsł. wł.). W Stanach Zjedno
czonych kontroli cen podlega już tylko 10 arty
kułów. Korespondent waszyngtoński radia bry
tyjskiego donosi, iż zwyżka cen po niedawnym 
zniesieniu kontroli ciągle jeszcze trwa. Ceny 
mięsa są dwukrotnie wyższe, od cen które były 
przed zniesieniem kontroli. W ciągu trzech dni

174 zbrodniarzy hitlerowskich w więź enias norymberskim
' Norymberga (PAP). Komendant służby 
bezpieczeństwa w więzieniu norymberskim 
oświadczył, że w więzieniu tym znajduje się. 
obecnie 174 hitlerowskich zbrodniarzy wojennych 
oprócz 4 przywódców III Rzeszy skazanych na 
kary więzienia wyrokiem Międzynarodowego 
Trybunału Wojennego w dniu 1 października br. 
Wśród tych 174 zbrodniarzy są pułkownicy, ge
nerałowie i nawet marszałkowie armii niemiec
kiej. Mają oni być sądzeni w toku następnych 
procesów, które odbędą się wkrótce w Norym-

Co pisza inni
Lucizie feez juSra

r „Dziennik Polski" drukuje cykl artykułów Ed
warda Ligockiego, znanego pisarza, autora „Sarn- 
bry i Mozy", byłego hallerczyka, który nie
dawno wrócił z emigracje W pierwszym swym 
artykule E. Ligocki stwierdza, że sytuacja naszej 
emigracji staje się coraz cięższa. Jest ona dla 
Anglii ciężarem.

Przeciętny Anglik, czy Szkot, płacący dzłś wy
górowane podatki (czasem do 97,5fl/o dochodu) 
— zżyma się, i krzyczy, że ma tego dość, i nie 
chce dalej płacić na utrzymanie 200.090 Polaków 
na swojej ziemi, i iluś tam w obozach na kon
tynencie.

Z pracą na terenie Anglii i Szkocji jest po 
prostu żie. Zdemobilizowani wracają i dopomi
nają się o pracę — nie brak również w pewnych 
okręgach sporych skupień bezrobotnych Brytyj
czyków, którzy oczywiście ani słyszeć nie chcą 
o cudzoziemcach, chociażby mieli to być ich to
warzysze broni.

Gdy w pewnej kopalni szkockiej, gdzie było 
za mało rąk roboczych, przyjęto parę tuzinów 
górników polskich — związki zawodowe wystą
piły, i po trzech dniach kazano im odejść.

W budownictwie — gdzie z nożem na gardle 
chodzi o półtora miliona nowych mieszkań, zda
wałoby się, że jest najlepsze pole pracy dla emi
grantów — ale i stamtąd ich wyrzucono, i za
grożono represjami przedsiębiorcom, którzy da
wali im czasowe nawet zatrudnienie. Podobną 
sytuację można było obserwować na fabrykach 
i w rolnictwie, z wyjątkiem żniw.

Jednym słowem — z wyjątkiem lekarzy i in- 
żynierów-elektro techników — pracy normalnej 
dla emigrantów nie ma na Wyspach Brytyjskich. 
Są możliwości w koloniach — Kanada może 
przyjąć 4.000 rolników i garść wykwalifikowa
nych robotników do przędzalni, Południowa Afry
ka też pewną Ilość, niezbyt większą cyfrowo, 
Nowa Zelandia, Australia zgłasza dobrą wolę, 
ale unika sprecyzowania liczby. Australia przy
jęłaby większą ilość do kolonij rolnych na pust
kowiu — ale ma już kryzys, wywołany ucieka
niem własnych obywateli ze wsi do miast — 
.więc może przyjęłaby Polaków, o ile byłaby gwa
rancja, że nie wolno im będzie osiedlać się w 
obrębach miejskich — ale to znowu wymaga 
zmiany konstytucji. • I tak wszędzie, w kółko.

A dziesiątki tysięcy naszych kandydatów na tu
łaczy czekają na decyzję korony angielskiej, do- 
minionów, gubernatorów kolonii, czy rządów re
publik południowo-afrykańskich. Czekają, deszcz 
pada, kucharze obozowi podają strawę, płatnik 
Co miesiąc przynosi pieniądze. Idą do kina, grają 
w karły. Deszcz pada, i mijają lala. Wszystko 
to są ludzie bez jutra, których ogarnął jakiś 
paniczny lęk przed powrotem do własnej Ojczy
zny!
I .Wielu z tych ludzi ogarnia rozpacz, a 
1 „w ślad za rozpaczą — i to rozpaczą, spowo
dowaną przez niewybredną w środkach propa
gandę, wkrada się rozluźnienie więzów moral
nych. Żołnierze wiedzą, kto i jakim sposobem 
zrobił majątek. Żołnierze wiedzą, kio szmuglo- 
wał złoto i obce waluty — toteż niejeden stara 
się kombinować na własną rękę. Mnóstwo ich 

, trudni się pokątnym handlem, w kraju, gdzie 
j wszystko jest na kartki, i gdzie nie było czarnego 
rynku. W dodatku, pełno w prasie angielskiej 

!j> wyczynach różnych bandytów i oszustów o 
polskich nazwiskach, przeważnie w Londynie. 
.Bywa sucha, ale bywa i mokra roboia. Wszyst- 
»ko to obrzuca samo imię Polaka błotem, i przy
czynia się do kolosalnego obniżenia naszej po
pularności. Zapominają o bohaterach, pamiętają 

’ o bandytach i oszustach, których było i jest, 
niestety, trochę za wiele.

obcymi w Ameryce", a 6zeizonemi rzekomo przez 
partię demokratyczną w Ameryce, która wchła
nia w swe szeregi elementy radykalne. Partia 
demokratyczna nie pozostała dłużną swoim prze
ciwnikom i zarzuca partii republikańskiej, że 
skupia wszystkie elementy reakcyjne, profaszy- 
stowskie, antysemickie i szowinistyczne.

Amerykanie przypomnieli sobie słowa przemó
wień, iż klimat wolnej przedsiębiorczości ma za
równo wiatry zimne jak i wiatry łagodne. Ko
respondent daje jeszcze jeden przykład a mia
nowicie sprawę cen bawełny. Nastąpił tu naj
gwałtowniejszy spadek cen, jakiego nie zano
towano od 25 lat.

berdze. Zdaniem kół poinformowanych, przede 
wszystkim odbędzie się proces zbrodniarzy leka
rzy wojskowych. Rozpocznie się on około 15 
listopada.

Fmscfe żąda ZagSęSsia Saary i węgla z Suhry
Niemcy muszą pracować dla odbudowy przemy- i stała na nowo przyłączona do francuskiego irstro- 
słu francuskiego. W naszym rządzie znajdują się ju gospodarczego. Musimy odbudować nasz kraj 
ludzie, którzy potrafią zażądać, aby Saara zo- I i przywrócić mu jego dawny dobrobyt.

Paryż (API). Francuski minister pracy Ara- 
broisse Croizat, przemawiając wczoraj na zebra
niu wyborczym, oświadczył: „nie chcemy znisz
czenia narodu niemieckiego, lecz żądamy węgla 
z Zagłębia Kuhry. Kraj nasz zbyt często był ata
kowany i wystawiany na ciężkie doświadczenia. 
Dlatego nie rozumiemy stanowiska niektórych 
dzienników angielskich, które ubolewają nad lo
sem Niemców. Nie chcemy bić się za innych.

Nowy rząd perski
Londyn (obsł. wł.). Premier perski Ghawan 

Sultaneh wybrał już nowy skład swego rządu. 
Wchodzą weń tylko dwaj członkowie poprzed
niego gabinetu. W nowym rządzie nie ma przed
stawicieli partii lewicowej Tudeh. Poprzednio 
trzej ministrowie należeli do tej partii. Ogło
szono również w Teheranie, iż mianowany zo
stał nowy ambasador perski w Moskwie. Jest 
nim książę Firouz, który piastował urząd mi
nistra pracy i propagandy w poprzednim gabi
necie premiera. Zmiana gabinetu jest sukcesem 
powstańców z prowincji Fars.

Kongres wszechsłowiański 
w Belgradzie

W arszawa (obsł. wł.). W grudniu odbędzie 
się kongres wszechsłowiański w Belgradzie. W 
związku z tym w Jugosławii bawi od tygodnia 
delegacja Polska w następującym składzie: se
kretarz generalny komitetu słowiańskiego w Pol
sce Bałowski i poseł Dąbek. Powrót delegacji 
przewidziany jest 22 bm.

Prawo rzeczowe S spadkowe uchwalone'
Warszawa (PAP). W najbliższym czasie 

ukaże się uchwalone ostatnio przez Radę Mini
strów i zatwierdzone przez prezydium KRN dwa 
dekrety zawierające prawo rzeczowe i prawo 
spadkowe. W ten sposób podjęte przez mini
sterstwo sprawiedliwości olbrzymie o historycz
nym znaczeniu dzieło unifikacji prawa w Rze
czypospolitej Polskiej dobiegło do końca. Nowe 
prawo spadkowe, które niebawem wejdzie w 
życie, ogranicza znacznie krąg osób uprawnio
nych do dziedziczenia ustawowego, tak więc w 
linii prostej dziedziczą zastępni (tzn. dzieci, wnu
ki, prawnuki), zaś spośród wstępnych jedynie 
rodzice. W linii bocznej uprawnionymi do dzie
dziczenia są (rodzeństwo i jego zastępni, bratan
kowie i siostrzeńcy oraz ich potomkowie) mał
żonek zmarłego dziedziczy czwartą część spad
ku — o ile przychodzi w zbiegu ze zastępnymi 
spadkodawcy. Połowę spadku —- w zbiegu z in
nymi uprawnionymi do dziedziczenia krewnymi, 
w braku zaś takich krewnych na rzecz małżonka 
przypada cały spadek.

Nowe prawo rzeczowe w odniesieniu do za
gadnienia własności prywatnej stanowi, iż wła
ściciel może w granicach przez ustawy okre
ślonych korzystać z rzeczy i nią rozporządzać 
z wyłączeniem innych osób. Jeśli chodzi o spo
sób przenoszenia własności nieruchomości — to 
nowe prawo rzeczowe stoi na gruncie, 
iż rygorystyczna zasada uzależniająca na-

Biblioteki dworskie dla naukowców 
polskich

Kraków (PAP). Biblioteki i księgozbiory w 
dworach i majątkach ziemskich opuszczonych 
przez ioh właścicieli, przebywających za granicą, 
zostały przejęte przez delegata min. Oświaty za
bezpieczone i po zinwentaryzowaniu udostęp
nione szerokim rzeszom młodzieży studiującej 
i uczonym polskim. W gmachu biblioteki Ja
giellońskiej w Krakowie umieszczono ponad 200 
tyęięcy tomów, pochodzących z kilkudziesięciu 
bibliotek dworskich i pałacowych.

wobec Jugosławii. Niektórzy z nich zapomnieli 
o zasadach, w imię których walczyli razem z 
nami w czasie wojny i zastąpili je innymi, prze
ciwko którym przelewali swą krew. Nie pogo
dzimy się nigdy z faktem, że zasadnicze interesy 
naszego narodu mają być poświęcone korzyściom 
aspiracyj imperialistycznych, nie bacząc na to 
skąd będą pochodziły."

Krytyczny głos radziecKi 
o nocie turecKiej

Moskwa (API). Radio moskiewskie nadało 
dziś felieton Zaeiawskdego opublikowany w 
„Prawdzie", zatytułowany „pieróg turecki z an- 
glo-amerykańskim nadzieniem". Autor porusza 
w felietonie sprawę odpowiedzi Turcji na notę 
sowiecką dotyczącą Dardaneli.

„W Turcji odpowiedziano już na notę ZSRR 
pisze ZasławskL Dziwne jest, że wiadomość ta 
doszła do prasy za pośrednictwem agencji Reute
ra przez Waszyngton. Wiadomo,, iż według po
stanowień konferencji poczdamskiej bezpośre
dnie rokowania muszą poprzedzić rewizje obec
nej nienormalnej sytuacji w sprawie cieśnin. 
Dotąd nie miały miejsca żadne bezpośrednie roz
mowy między ZSRR i Turcją, natomiast odby
wały się tajemnicze pertraktacje między dyplo
matami tureckimi i amerykańskimi. Należy ocze
kiwać, że wkrótce odpowiedź turecka na notę 
rosyjską ogłoszona będzie światu. Wiadomość 
Reutera jest dostatecznym dowodem, że będzie 
to pieróg turecki z ang-lo-amerykańskim nadzie
niem."

Czy blisici upadek gen. Franco?
Warszawa (obsł, wł.). Dzienniki paryskie 

donoszą, że grupa hiszpańskich generałów spot-

Pożyczka dla Turcji
Warszawa (obsł. wł.). Turecki ambasador 

w Waszyngtonie podał oficjalnie, że Bank Eks
portowo - Importowy udzielił Turcji pożyczkę 
w wysokości 25 mil. dolarów. Pożyczka opro
centowana jest na 372% w stosunku rocznym 
i ma być spłacona w ciągu najbliższych 5 lat 
wyrobami przemysłu tureckiego.

W ramach 25 mil. kredytu Turcja otrzyma od 
Stanów Zjednoczonych urządzenia kolejowe 
i elektryczne.

Pierwszy socjalista ministrem spraw 
zagranicznych Wioch

Warszawa (obsł. wł.). Przywódca socjali
stów włoskich Petro Nenni objął wczoraj rano 
oficjalnie stanowisko ministra spraw zagranicz
nych. Jest to pierwszy socjalista, który 6tanął na 
czele włoskiej polityki zagranicznej. Nowy mini
ster spraw zagraniczych, Nenni, przyjął brytyj
skiego charge d'affaires, który doręczył mu oso
biste pismo ministra Bevina.

bycie i prawa własności od wpisu do ksiąg 
wieczystych nie odpowiada obecnym warun
kom. W myśl dekretu — do przeniesienia pra
wa własności nieruchomości wystarczy w zupeł
ności umowa sporządzona w formie aktu nota
rialnego, G. J.

Wyższe zaopatrzenie fila inwalidów 
wojennych

Warszawa (obsł. wł.). Na ostatnim posie
dzeniu Rady Ministrów uchwalony został projekt 
o podwyżce zaopatrzenia dla inwalidów wojen
nych. Renta zasadnicza wynosi 1250 zł mie
sięcznie, przy czym przy ogólnej utracie zdolno
ści do pracy będzie ona od 45—100% wyższą.

Uroczysta inauguracja XXI roku A. H. 
w Poamauiu

W ub. sobotę odbyta się w Poznaniu w gma
chu A. H. uroczysta inauguracja XXI roku akade
mickiego 1946/47.

Inaugurację poprzedziła msza św. odprawiona 
w kościele Zbawiciela przy ulicy Fredry.

Aulę wypełniła zgromadzona tłumnie młodzież 
akademicka, z przedstawicielami najwyższych 
władz, zaproszonymi gośćmi i członkami grona 
profesorskiego na czele.

Na wstępie uroczystości chór akademicki pod 
dyr. ob. Muszki odśpiewał podniosłe: „Gaudę 
Mater Polonia'. Z kolei rektor prof. dr. Józef 
Górski powitał obecnych pp.: wicewojewodę 
mgra Grosickiego, J. Eisc. ks. arcybiskupa-me- 
tropolitę Dymka, I wiceprezydenta stół. m. Po
znania — Drabowicza, J. M. prorektora U. P. — 
prof. dra Schramma i przedstawicieli Senatu Uni- 
persytetu, prof. Orgelbrandta, Kuratorów A. H. 
prof. Nadobnika oraz wszystkich zebranych.

W obszernym i szczegółowym swym sprawo
zdaniu .1. M. rektor prof. dr Józef Górski przed
stawił działalność Akademii Handlowej w roku

Banda „Tarzana" przed sądem
Przed Wojskowym Sądem Okręgowym w Po

znaniu na sesji wyjazdowej w Środzie toczy eię 
rozprawa przeciwko bandzie „Tarzana", która 
dłuższy czas grasowała na terenie wschodniej 
Wielkopolski, zwłaszcza w powiecie konińskim. 
Banda ta dokonała szeregu napadów rabunko
wych. Na ławie oskarżonych zasiadło 23 członu 
ków bandy. Wyrok spodziewany jest dzisiaj.

______  U- Ł)

Rozmowy Węgrów z Czechosłowakami
Londyn (obsł. wł.). W Budapeszcie odbyły . 

się wstępne rozmowy pomiędzy przedstawicielami 
Węgier i Czechosłowacji w sprawie propozycji 
wymiany ludności. Rońnowy te prowadzone są 
zgodnie z decyzją paryskiej konferencji, która 
orzekła, że sprawa ta ma być załatwiona w drodze 
bezpośrednich rokowań pomiędzy Węgrami a 
Czechosłowacją.

Stosunki dyplomatyczne U. S. A. 1 
z Indiami

Warszawa (obsł. wł.). W dniu 22 paź
dziernika zostaną oficjalnie nawiązane stosunki 
dyplomatyczna pomiędzy Stanami Zjednoczo
nymi a Indiami. Indyjska agentura w Waszyng
tonie podniesiona zostanie do godności amba
sady, zaś misja amerykańska w New Delhi zo
stanie również przekształcona w ambasadę.

Chińskie wladzewojskowe aresztowały 
dostojnika kościoła prawosławnego
Londyn (PAP). Jak donosi Agencja Reu

tera z Nankinu, chińskie władze wojskowe are
sztowały w sobotę rano biskupa Wiktora, gło
wę rosyjskiego kościoła prawosławnego w Szang
haju i oficjalnego przedstawiciela patriarchy 
moskiewskiego. Powody tego aresztu nie są 
dotychczas znane.

kala się w piątek z przedstawicielami hiszpań
skiego rządu republikańskiego. Spotkanie nastą
piło. na jachcie na pełnym morzu w pobliżu San 
Sebastian. W spotkaniu wzięli udział czterej 
generałowie armii gen. Franco oraz trzech człon
ków republikańskiego rządu hiszpańskiego. 
Przedmiotem konferencji miała być sprawa usu
nięcia rządu generała Franco.

Londyn (obsł. wł.). Rząd hiszpański ogłosił 
wczoraj rano, że osiągnął porozumienie z Fran
cją, Ameryką i Wielką Brytanią w sprawie od
dania Komisji Sojuszniczej w Berlina© do dy
spozycji własność niemiecką, na terenie Hiszpa
nii. Oznacza to, że sojusznicy mogą obecnie 
dysponować własnością niemiecką w Hiszpanii, 
którą ocenia się na 5 mil, funtów ezteaiingów.

Agencje i raJio Joraołzg:
W dniu wczorajszym opuściła stolicę de

legacja czechosłowacka udając się pociągiem po
spiesznym do Pragi.

O Komisja polsko-radziecka do spraw prze
siedleń ludności niepolskiej z powiatów nowo
sądeckiego, nowotarskiego i limanowskiego za
kończyła swoją działalność.

Q Oficjalne kola polityczne Warszawy zaprze
czają wiadomości jaka ukazała się w dniu 17 
października w „Życiu Warszawy" jakoby Rząd 
Polski przeznaczył Francji dodatkowo 40 000 ton 
węgla miesięcznie.

<> Rząd czechosłowacki rozpoczął rokowania z 
rządem jugosłowiańskim w sprawie uzyskania 
możności korzystania z portu Fiume dla swego 
handlu zamorskiego.

<> W dzielnicach Jerozolimy zaprowadzono 
godzinę policyjną. Zarządzenie to wydano na 
skutek wzmożenia się akcji terrorystycznej.

O Rezultaty śledztwa w sprawie samobójstwa 
Goeringa nie będą opublikowane przez Trybunał 
w Norymberdze przed wtorkiem.

❖ Z Aleksandrii donosi Agencja Reutera, że 
na brytyjski samochód ciężarowy przejeżdżający 
obok uniwersytetu rzucono bombę. Dwóch żoł
nierzy brytyjskich odniosło rany.

0 Agencja France Press© donosi z Nankinu, 
iż w niedzielę odbędą się tam pierwsze po wy
swobodzeniu wybory do Rady Miejskiej. Po 
raz pierwszy w głosowaniu wezmą udział ko
biety chińskie, które otrzymały czynne i bierne 
prawo -wyborcze.

akademickim 1945/46. Chlubny bilans pracy tej 
uczelni zamykający s:ę w przekonywującej wy
mowie cyfr — jest najlepszym dowodem poważ
nej pozycji, jaką zajmuje ona w naszym życiu 
publicznym i gospodarczym.

W uznaniu zasług A. H. otrzymała prawo na
dawania swoim absolwentom tytułu magistra 
nauk ekonomiczno-handlowych (prawo to przy
sługuje jedynie 3-em uczelniom w Polsce). W naj
bliższym czasie ma otrzymać A. H. prawo nada
wania stopni doktorskich i przeprowadzania ha
bilitacji.

W dalszym ciągu swego przemówienia Rektor 
poruszył różne bolączki uczelni, wśród których 
sprawa odpowiednich pomieszczeń jest zagadnie
niem najbardziej palącym.

Mówca wspomniał też o trudnościach finanso
wych uczelni, wyrażając nadzieję, że ofiarność 
instytucyj publicznych, jak i całego społeczeń
stwa wielkopolskiego będzie pomocą w idei prze
zwyciężenia.
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Poniedziałek, dnia 21 października 1945 r.
Urszuli — Wszebory.
Słońce -wschodzi g. 6.27; zachodzi g. 16.47.
Księżyc wschodzi g. 1.47; zachodzi g. 16.09.

Wtorek, dnia 22 października 1946 r.
Korduli — Przybysławy.
Słońce wschodzi g. 6.29; zachodzi g. 16.45.
Księżyc wschodzi g. 3.06; zachodzi g. 16.24;

ESchg poancnskich wydcrzeń
(sc) W ub. piątek obradował w obecności de

legatów Ministerstwa Rolnictwa i Przemysłu, 
Pierwszy Walny Ogólnopolski Zjazd Plantatorów 
Wikliny w Poznaniu. Na Zjazd przybyło około 
100 plantatorów z przedstawicielami Dyrekcji La
sów Państwowych w Poznaniu, Gdańsku i Szcze
cinie, Dyrekcji Dróg Wodnych, Izb Rolniczych i 
Samopomocy Chłopskiej. W ramach Zjazdu przed
stawiciele Uniwersytetu Poznańskiego i inne oso
bistości świata naukowego wygłosili kilka refe
ratów na temat uprawy wikliny. Delegat Min. 
Rolnictwa podkreślił, że Ministerstwo przykłada 
wielką wagę do rozwinięcia uprawy wikliny na 
jak najszerszą skalę.

Na Zjeździe powzięto ponadto szereg postula
tów, dotyczących pomocy finansowej dla człon
ków plantatorów; przyczynienia się sfer gospo
darczych do uruchomienia bezczynnie stojących 
zakładów przemysłu przetwórczego na terenie 
okręgów wikliniarskich w kraju, rozpoczęcia ra
cjonalnej hodowli szlachetnych odmian wikliny 
oraz współpracy wszystkich czynników gospodar
czych ze Związkiem Plantatorów Wikliny, w za
kresie produkcji i przerobów wikliny.

Zjazd ten podkreślił, ważność zagadnienia 
uprawy wikliny dla gospodarki kraju i przyczyni 
się do oparcia hodowli na zasadach najnowszych 
zdobyczy nauki i opłacalności.

Dyrektor Tarnawski zmarł ze wzruszenia
witając na akademii swych kolegów i wychowanków

W dniu wczorajszym w przepełnionej auli 
Państw. Gimnazjum im. św. Jana Kantego w 
czasie Irwania uroczystości akademii, zorganizo
wanej dla uczczenia 25-lecia istnienia tej uczelni 
— zmarł nagle przy wygłaszaniu powitalnego 
przemówienia dotychczasowy dyrektor gimna
zjum — prof. Aleksander Tarnawski.

Uroczystość zorganizowana przez Komitet, wy
łoniony przez b. wychowanków tego zakładu, za
częła się nabożeństwem w kościele św. Krzyża. 
Wkrótce po godzinie 10-tej b. wychowankowie 
oraz grono profesorskie tej uczelni zebrali się 
w zniszczonym przez działania wojenne gmachu 
gimnazjalnym. Obszerna aula zapełniła się 
szczelnie dawniejszymi uczniami, z których bar
dzo wielu dzięki starannemu wychowaniu i na
bytej wiedzy — zajmuje obecnie poważne i od
powiedzialne stanowiska. Na akademii zjawili 
się również dawniejszy dyrektor gimnazjum prof. 
Jarogniew Wit Opatrzny oraz szereg pań i panów 
profesorów. Z ramienia Kuratorium Okręgu Po
znańskiego przybył naczelnik OrzarzewskL

Akademię zagai! red. Tadeusz Powidzki — zna
ny na terenie Wielkopolski działacz z czasów za
borów, społecznik, walczący o polską szkolę i 
szermierz oświaty. Szczerymi i prosto ze serca 
płynącymi słowami mówca zobrazował krótko, 
aie treściwie znaczenie Gimnazjum św. Jana Kan
tego w skrzcszonej Polsce.

Licznie przybyłych wychowanków pragnął po
witać dyr. Tarnawski, który od roku 1933 pełnił 
funkcję kierownika Zakładu. Od dłuższego już 
czasu dyr. Tarnawski był chory. Niebezpieczne 
zapalenie płuc oraz bardzo osłabione serce nie 
pozwalały mu ostatnio pracować na terenie umi
łowanej placówki. Dyr. Tarnawski przebywał

Prawo a żspcie
Nasz prawnik odpowiada czytelnikom

Storczyk B 13 — Poznań: Wójtostwo ma 
rację. Za pokój używany na cele nie mieszkal
ne a zarobkowe, a więc np. na pracownię wolno 
pobierać według dotychczasowego orzecznictwa 
sądowego 10-krotną czynszu przedwojennego. 
Gospodarz nie może jednak żądać czynszu bez
pośrednio od sublokatora, gdyż za czynsz od
powiada lokator główny. W konsekwencji go
spodarz może żądać od Pana za podnajmowany 
na pracownię pokój 10-krotną odpowiedniej czę
ści czynszu za cale mieszkanie. Pobieranie na
tomiast podwójnego czynszu za pozostałe ubi
kacje nie ma żadnej podstawy prawnej. Przy 
pobieraniu czynszu podwyższonego naszym zda
niem opłaty dodatkowe są niedopuszczalne.

Kazimiera Berkan w Poznaniu: Współczujemy, 
ale historia jest beznajdziejna.

Kowalewski — Poznań: Gdy Pan podnajmie 
pokój na biura to gospodarz będzie miał prawo 
za ten pokój podwyższyć panu czynsz co najmniej 
do wysokości 10-krotnej. Nie wiemy ile wynosi 
czynsz za całe mieszkanie, ale czynsz, który 
zamierza Pan pobierać, wydaje się nam 
bardzo wysoki. Z chwilą przydzielenia po
koju przez władzę kwaterunkową powstaje sto
sunek najmu z mocy prawa, a zatem umowy 
przez zwykłe wypowiedzenie nie będzie Pan mógł 
rozwiązać. Umowa notarialna nie jest konieczna. 
Skutek jest zawsze ten sam, gdyż przeciwko 
Skarbowi Państwa nie można prowadzić normal
nej egzekucji.

Domański — Kalisz: W odpowiedziach na- 
ąeych nie uprawiamy żadnej polityki, a tym bar
dziej propagandy przedwyborczej. W każdym 
razie udzielający tej odpowiedzi nie kandyduje 
na posła, a zatem nie zależy mu osobiście na 
zbieraniu głosów. Informujemy naszych czytel 
ników, podchodząc do każdego indywidualnie, 
starając się udzielić odpowiedzi, wyjaśniających

Poznań szkoli młodych milicjantów
Szkolenie młodego narybku milicyjnego, przy

gotowywanie coraz liczniejszych szeregów pełno
wartościowych funkcjonariuszy M. O. — stało 
się naczelną dewizą władz zwierzchnich tego tak 
bardzo w dzisiejszych czasach ważnego organu 
państwowego. Wiadomo bowiem, że jak każdy 
inny zawód, tak i służba w milicji wymaga okre
ślonego stopnia przygotowania praktycznego i 
teoretycznego. Nie bez uczucia dumy stwierdzić 
należy, że szczególnie w naszym mieście koniecz
ność szkolenia nowych kadr milicyjnych do
ceniana jest w całej pełni, czego wyraźnym do
wodem są liczne kursy przeszkoleniowe, organi
zowane przez Komendę Wojewódzką Milicji 
Obywatelskiej w Poznaniu. Co kilka tygodni o- 
puszczają sale wykładowe zastępy młodych mi
licjantów, przygotowanych starannie do pełnie

Uczniom gastronomicznym udostępniono 
możność pogłębiania wiedzy fachowej

(c) Drugim z kolei Związkiem, który — po 
Zrzeszeniu Drogistów — zatroszczył się o przy
szłość młodego pokolenia, jest Zw. Zawodowy 
Rob. i Prac. Przem. Gastronomicznego. W celu 
podniesienia poziomu zawodowego uczni gastro
nomicznych postanowiono—zorganizowanie 3-let- 
niego kursu specjalnego, a raczej reaktywowanie 
tyćh kursów z okresu przedwojennego. Jednym 
z zasadniczych celów kursu jest dostarczenie mło
dzieży pragnącej się jemu poświęcić fachowych 
wiadomości. Inicjatywa reaktywowania kursu 
wyszła z łona Zw. Zaw; Rob. i Prac. Przem. 
Gastronomicznego, a szczególnie od jego pre
zesa p. Lachmanna.

Na otwarciu pierwszego powojennego kursu 
w dniu 16 bm kierownik Sekcji Młodzieżowej 
Zw. Zaw. Prac. Przem. Gastronomicznego p. Zie
liński oraz prezes Łachmanu 1 kierownik Zawo
dowych Szkól Dokształcających dyr. prof. Si
korski apelowali do uczniów o wytrwałą naukę,

więc w szpitalu, ale nie mógł pogodzić się z my
ślą, że właśnie w dniu wczorajszym, w dzień pa
trona Gimnazjum, kiedy ze wszystkich stron zja- 
dą się w stare i umiłowane mury kadry dawnych 
wychowanków, nie będzie mu danym uczestni
czyć w podniosłej uroczystości. GTiory uprosił 
wreszcie lekarzy, aby go na 6 godzin zwolnili 
ze szpitala. Niestety, wzruszenie, jakie ogarnęło 
samego pedagoga, było silniejsze od kruchego i 
schorzałego serca.

Kiedy wyniosła postać dyrektora stanęła na ka
tedrze i oczy zebranych spoczęły na jego po
siwiałej głowie, nadmiar wzbierających uczuć ra
dości, rozrzewnienia i dumy nie pozwoliły prele
gentowi dokończyć zaczętego powitania.

W pewnym momencie dyrektor Tarnawski o- 
parl się o pulpit, schylając coraz niżej pobladłą 
twarz. Nadbiegli zaraz uważni wychowankowie 
i podchwycili słaniającego się dyrektora. Jeden z 
księży zakreślił nad profesorem znak krzyża. 
Nieprzytomnego już wyniesiono ze sali. W kilka 
chwil później zebrani dowiedzieli się, że dyr. Tar
nawski życie zakończył.

Niespodziewana śmierć zasłużonego wycho

Olwsswl® ssowych lokola C*M.B
(os) W ubiegłą sobotę, w rocznicę istnienia 

Poznańskiego Oddziału Centrali Materiałów Bu- 
dowlanych, nastąpiło poświęcenie nowo otwar
tych magazynów przy Placu Drwęskiego i lokali 
biurowych przy Al. Marcinkowskiego. Aktu po
święcenia dokonał ks. Jaszcz. Uroczystość od
była się w obecności naczelnych i miejscowych

istniejący stan prawny, to znaczy, wyjaśniają
cych, jakiej ochrony prawnej w ramach obo
wiązujących ustaw i dekretów może oczekiwać 
dany czytelnik w poruszonej przez niego spra
wie. Wierzymy i rozumiemy, że obowiązujące 
przepisy nie każdemu się podobają. My też nie
jednokrotnie z gospodarczego punktu widzenia 
miamy pewne zastrzeżenia. W dziale niniejszym 
jedmak udzielamy porad prawnych, a nie go
spodarczych.

Program audycyj radiowych na wtorek, 22 bm.
6.00 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze"; 6.05 Dziennik 

poranny; 6.25 Gimnastyka poranna; 6.35 Muzyka z płyt;
6.57 Sygnał czasu; 7.00 Audycja poranna; 7.35 Muzyka 
poranna; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.30 Wschodnie 
ematy w muzyce poważnej (płyty); 9.co Przerwa; 11.30

Koncert na różnych instrumentach (płyty); 11.50 Prze
gląd prasy wielkopolskiej; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 
Dziennik południowy; 12.35 Pieśni Zarzyckiego w wyk. 
Romualdy Zambrzyckiej; 12,55 „5 minut poezji"; 13.00 
„Na Ziemiach Odzyskanych"; 13.15 Z życia narodów 
słowiańskich;13.25 Muzy';a obiadowa; 14.00 Słuchowisko 
dla dzieci z Krakowa; 14.25 Z dziejów barbarzyństwa 
niemieckiego w Polsce; 14.40 Rezerwa; 14.50 z twór
czości klasyków wiedeńskich (płyty); 15.20 z życia 
milicjanta; 15.30 Wiadomości bieżące; 15.35 Nadpro
gram; 15.50 „Prezydent miasta o najaktualniejszych 
zagadnieniach"; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.30 
Konkurs radiowy dla muzyków i śpiewaków-amatorów 
łódzkiego okręgu radiowego; 16.55 Kwadrans prozy 
„Nowe książki"; 17.10 Koncert rozrywkowy; 17.50 „Na
sze uzdrowiska"; 17.55 Odbudowujemy Warszawę: 18.10 
Audycja słowno-muzyczna pt. „Pieśni ludu wielkopol
skiego"; 18.30 Kwartet Brahmsa c-raoll w wyk. Kwar
tetu Eugenii Umińskiej; 19.00 „Nauka przy głośniku"; 
19,30 Audycja dla wsi; 19.50 Pogadanka H. Barańskiego 
pt. „Apatrydzi"; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.30 Słu
chowisko Stanisława Roya pt. „O szewcach szamotul
skich historia niebywała"; 21.00 Koncert muzyki pol
skiej; 21.45 Kwadrans prozy; 22.00 Koncert rozrywkowy 
z Krakowa; 22.30 Skrzynka techniczna: 2.2.40 Audycja 
muzyczna „Wszystkiego po trochu"; 23.00 Ostatnie wia
domości dziennika radiowego; 23.20 Program na dzień 
następny; 23.30 Jazz (płyty); 24.00 Zakończenie pro
gramu.

nia zaszczytnej, lecz jakże trudnej i odpowie
dzialnej służby.

Z organizowanych dotychczas 6-ciu kursów, 
ostatni zaliczyć należy do najlepszych pod 
względem wysokości poziomu naukowego i osią
gniętych wyników. Trwał on zresztą dłużej, 
niż poprzednie (2 miesiące), dając absolwentom 
pełnię przygotowania i fachowej wiedzy. Na pod
kreślenie zasługuję fakt, że na 196 uczestników 
kursu wszyscy zdali egzamin końcowy, osiąga
jąc na ogól wynik dobry. Kurs stal się prawdziwą 
szkolą obywatelstwa i patriotyzmu, gdyż oprócz 
pogłębienia praktycznej wiedzy fachowej przy
czyni! się do ugruntowania w duszach młodych 
elewów szlachetnych zasad demokracji i pracy 
dla dobra narodu. Godnym uwagi jest niezwykle 
wysoki stan wyrobienia i uświadomienia poli-

a obecni na uroczystości prezesi Okr. Zrzeszenia 
Przemyślu Gastronomicznego na Woj. i Miasto 
Poznań pp. Czekała i Clbor oraz Cechmistr-z 
Cechu Cukierników p. Rączyńskl 1 dyr. Miej
skich Szkół Handlowych p. Eisbrenner złożyli 
uczniom życzenia pomyślnych wyników w nauce.

Nauka na kursie obejmuje 9 godzin tygodnio
wo z zakresu; j. polskiego, historii, geografii, ma
tematyki, towaroznawstwa i przedmiotów fa
chowych. Obok pedagogów z ramienia Zaw. 
Szkół Dokształcających fachowych wiadomości 
udzielać będą uczniom przedstawiciele poszcze
gólnych sekcyj Zw. Zaw. Rob. 1 Prac. Gastro
nomicznych.

Należy dodać, że Okr. Zrzeszenie Przem. Ga
stronomicznego ma zamiar zorganizować w Po
znaniu wyższą Szkolę Gastronomiczną i hotelar
stwa. Kuratorium O. S. Poznańskiego wyraziło 
już co do tego swoją zgodę.

wawcy i cenionego pedagoga wywarła na zebra
nych wstrząsające i przygnębiające wrażenie. Pa
mięć Zmarłego uczczono chwilą skupionego mil
czenia, a na znak żałoby ograniczono się wyłącz
nie do kontynuowania tych punktów progTamu 
akademii, które byty dla uroczystości naj
istotniejsze.

Dr. Ludwik Komczyński wypowiedział apel do 
tych, którzy przetrwali okres wojny ijiiewoli, pro
sząc zebranych, aby nie zapomnieli o ich wła
snej szkole i aby w miarę możności przybywali 
jej z pomocą, teraz, gdy ta uczelnia, leżąca czę
ściowo w ruinie, potrzebuje pomocy i ofiar dla 
zabliźnienia swych głębokich ran.

Przemówienie dawniejszego dyrektora Gimna
zjum — prof. Opatrznego, w którym starsi i 
młodsi wychowankowie rozmiłowani są jak we 
własnym ojcu — przeniosło zebranych w dawne 
lata, na1lawę szkolną i na chwilę owiało wspom
nieniami wszystkich tych, którzy w murach gim
nazjum Jana Kantego znaleźli to, co w życiu czło
wiek kulturalny najwięcej ceni — wiedzę.

Odśpiewaniem „Roty" uroczystości zakoń
czono. T. P.

władz C. M. B. z dyr. Departamentu Min. Odbu
dowy, toż. Nehayem, dyr. toż. Domańskim z Za
rządu Głównego C. M. B., wicewojewodą Grostc- 
kim, Inż. Z3usem z Woj. Wyda. Odbudowy oraz 
przedstawicielami D. O. K. P. na czele. W prze
mówieniach okolicznościowych, dyr. Rodzyń 
podkreślił działalność C. M. B. w kierunku roz
budowy przedsińbfonstwa i uwypuklił starania 
Dyrekcji o dobro pracowników. Przybyli z War
szawy goście nie szczędzili z swych przemówie
niach słów uznania dla społeczeństwa poznań
skiego, które w tak znacznym stopniu przyczy
niło się do dźwignięcia miasta z ruin.

Część oficjalną uroczystości zakończono okrzy
kiem na cześć Rzeczypospolitej Polskiej.

„Szwecja Kraj bez problemów"
W środę dnia 23 bm. o godz. 19 w sali Domu 

Pocztowca Al. Marcinkowskiego 20, II ptr. w 
ramach Wykładów Środowych „Czytelnika" re
daktor „Głosu Wielkopolskiego" Tadeusz Pasi
kowski wygłosi odczyt pt. „Szwecja — kraj bez 
problemów".

Bilety można nabywać w biurze „Czytelnika", 
Wyspiańskiego 10, I ptr., Księgami „Czytelnika" 
Czerwonej Armii 1, lub przed wejściem na salę.

Dla członków „Czytelnika" i studiującej mło
dzieży 50 proc, zniżki.

W Srosce o równowagą ducha
Sześcioletnia wojna, obok wielokrotnie oma

wianych już strat materialnych i moralnych, 
spowodowała też u wielu osób niepowetowane 
szkody psychiczne. Nastąpiły ciężkie załamania 
duchowe a utrata równowagi psychicznej prze
szła w stan stały. Jak zmora ciąży nad nami dziś 
jeszcze groza przeżytych chwil, przygniatając 
duszę i więżąc najwartościowsze, najbardziej 
twórcze siły duchowe człowieka.

Są jednak ludzie, którzy myślą o usuwaniu 
tych ciężkich urazów uniemożliwiających czło
wiekowi pełne wykorzystanie energii i tłumią
cych radość życia.

Z ich to inicjatywy powstała w Poznaniu Po
radnia Higieny psychicznej przy pi. Kolegiac- 
kim 12. Mało kto wie o tej skromnej placówce,

tycznego młodych kursistów, z których 1-. ..u 
należy do partyj politycznych.

Trafną oceną wartości VI-go Kursu Przeszko
leniowego dla Szeregowców M. O. były słowa 
Komendanta Wojewódzkiego M. O. mjr Siwano- 
wicza, wypowiedziane onegdaj na uroczystości 
zakończenia kursu, który między innymi zazna
czył, że młodzi wychowankowie okazali maksi
mum dobrej woli i niestrudzonej pracy przy zdo
bywaniu przepisanych programem wiadomości. 
Wyróżnionej w kursie kompanii (Polit.-Wych.) 
mjr Siwanowicz-wjęczył uroczyście sztandar, 
przyznając zarazem nagrody pieniężne oraz spe- 
czalne pochwały kursistom za sumienne speł
nienie swych obowiązków i wykładowcom za 
wytężoną pracę przy prowadzeniu nauki. Prymus 
kursu Nowacki otrzymał również specjalną na
grodę pieniężną w wysokości 2000,— zł, ofiaro
waną z inicjatywy O. K. Z. Z. przez społeczeń
stwo wielkopolskie.

Po rozdaniu świadectw i dyplomów przemówił 
do młodych milicjantów z-ast Kom. Wojew. 
M. O. kpt. Tlołka, wyrażając nadzieję, że po
głębiać będą dalej swoje wiadomości fachowe, 
które służyć im mają w pracy dla dobra Polski 
Demokratycznej. Moment ten podkreślali m. to. 
dalsi mówcy: przedstawiciel Woj. Kom. P. P. R. 
p. Perz, ppor. Idziak, ppor. Jarmoliński i przed
stawiciel Woj. Kom. P. P. S. p. WojdowskL

Występy orkiestry milicyjnej, wesołe recyta
cje i kuplety z dowcipną konferansjerką chor. 
Zagierskiego. wreszcie skromny posiłek żołnier
ski, uzupełniły program tej niecodziennej uro
czystości.

VI Kurs Przeszkoleniowy dla Szeregowców M. 
O. został zakończony.

Około dwustu młodych milicjantów opuściło 
Poznań, przeszedłszy staranne i fachowe prze
szkolenie. Trzydziestu z nich obejmuje samo
dzielne stanowiska komendantów posterunków, 
wielu przeznaczono do szkół oficerskich, dając 
im w zamian za trud i poświęcenie — możność 
wybicia się na najpoważniejsze stanowiska w 
hierarchii wojskowej.

Praca włożona w naukę, nie poszła na marne. 
Milicjant, przeszkolony fachowo i uświadomiony 
społecznie i politycznie stanie na posterunku 
na najbardziej odległych krańcach naszego kraju, 
by pełnić zaszczytną służbę stróża ładu t obrońcy 
polskiej demokracji J. M.

Skonfiskowane tłuszcze i mąka 
dla pracowników fabrycznych
Słonina i smalec w ilości przeszło l1/z tony 

oraz parę ton mąki, skonfiskowane przez De
legaturę Komisji Specjalnej podczas ostatniej 
kontroli cen, zostały rozprzedane pomiędzy 
robotników i pracowników fabryki H. Ce
gielski oraz Zakładów Siły i Światła po ce
nach sztywnych. Inne artykuły spożywcze 
jak jabłka, ser, masło itd. w mniejszych ilo
ściach zostały rozdane bezpłatnie na rzecz 
żłóbka przy fabryce Cegielskiego oraz Opieki 
Społecznej i sierocińca.

Siódmy kurs maszynistów 
kolejowych zakończony

(ak) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
w Poznaniu, w czasie od 22 sierpnia do 9 paź
dziernika br. zorganizowała już 7 z rzędu kurs 
dla maszynistów parowozowydh, w którym wzię
ło udział 66 kandydatów.

Odbyte egzaminy w dniach od 10—12 bm. po
twierdziły raz jeszcze, że kursy organizowane 
przez Wydział Mechaniczny D. O. K. P. w Po
znaniu stoją na bardzo wysokim poziomie. Na 
66 kursistów, zdali wszyscy — w tym 6-ciu z wy
nikiem b. dobrym, 53-ch z wynikiem dobrym, 
a 7-miu tylko z wynikiem dostatecznym. Pry
musami kursu zostań: Jan Marcinkowski, Edward 
Augustyniak, Jan Kominek, Brunon Utrata, Wła
dysław Tomczak i Stanisław Springer.

Po zakończeniu kursu odbył się wspólny 
obiad.

W wygłoszonych przemówieniach podkreślano 
ogromne znaczenie pracy kolejarza wielkopol
skiego dla rozwoju życia gospodarczego całego 
Państwa.

łła „Zaduszki" da Warszawy
Członkowie „Czytelnika" korzystają ze zniżki

Z okazji uroczystości żałobnych ku czci pole
głych powstańców w Warszawie w dniu Wszyst
kich Świętych, organizuje P. B. P. „Orbis" w 
Poznaniu specjalną wycieczkę do Warszawy. Wy
jazd 31 bm. o godz. 10.55 powrót 4 listopada 
o godz. 20.33. Koszt udziału w wycieczce 680,— 
ziotych. Noclegi w salach zbiorowych zapew
nione. Zapisy w „Orbisie", pi. Wolności 3 w godz. 
od 8— 18-tej. Członkowie „Czytelnika" korzy
stają z 10 proc, zniżki. Zapisy członków „Czy
telnika" przyjmuje Delegatura „Czytelnika" 
Wyspiańskiego 10, I ptr. od godz. 10—15.-tej

mającej do spełnienia tak olbrzymie zadania, 
a mniej jeszcze osób wie zapewne, co wchodzi 
w zakres jej działania.

Podobnie jak celem higieny psychicznej jest 
stworzenie jak najlepszych -warunków życia du
chowego tak celem Poradni Higieny Psychicznej 
jest udzielanie porad dla pokonywania wszelkich 
trudności życiowych będących przyczyną zabu
rzenia równowawgd duchowej u dzieci i doro
słych.

Podwoje poradni stoją otworem dla wszystkich 
i obowiązkiem jest korzystanie z usług instytu
cji tak pomocnej tym, którzy stracili równowa
gę duchową i siły do brania pełnego i warto
ściowego udziału w życiu. Z. Sc
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ZYCIE SPORTOWE
Pierwsze dwa punkty Warty w mistrzostwach Polski

Wania - Polonia 2:1 (2:1)
Ładne i enwcjenujcgee spotkanie na boisku „Zielonych"

Po zimnym tuszu chorzowskim i przykrej, ho 
niezasłużonej porażce w Łodzi — poznańska 
Warta doczekała się wreszcie sukcesu w tego
rocznych mistrzostwach piłkarskich Polski.

Warszawska Polonia, pogromczyni Wisły i 
ŁKS-u musiała tym razem przełknąć gorzką pi
gułkę przegranej na boisku przeciwnika, który 
w tabeli zajmuje ostatnie miejsce.

Zwycięstwo „Zielonych' jest nieznaczne, nie
mniej zasłużone. Byłoby ono zresztą cyfrowo 
bardziej przekonywujące, gdyby napastnicy po
znańscy wykorzystali choćby tylko 30% okazyj 
zdobycia bramki, których 6poro było zwłaszcza 
w pierwszej części zawodów.

Niedyspozycja strzałowa — ta sama, która 
przed tygodniem w Łodzi kosztowała 2 cenne 
punkty nie stała się wprawdzie tym razem przy
czyną porażki i dwie bramki wystarczyły na 
odesłanie gości „z kwitkiem" do domu — wpły
nęła jednak na rezultat cyfrowy, który dJa po- 
znańczyków zmuszonych odrabiać „zaległości 
bramkowe” z Chorzowa — jest nie bez zna
czenia.

Zresztą przy odrobinie szczęścia i... słabszej 
grze tyłów poznańskich łatwo mogło było dojść 
do „braterskiego" podziału punktów na wczo
rajszym meczu. Grubo zanosiło się na to w ostat
nim kwadransie gry, kiedy goście postawiwszy 
wszystko na jedną kartę ruszyli na „świątynię" 
zielonych z generalnym
atakiem, którego uwień
czeniem miało być wy
równanie.

Ze do tego nie do
szło — w głównej mie
rze jest zasługą Kryst- 
kowiaka w bramce 
Warty (gdzie ten czło
wiek ma nerwy I) i obu 
obrońców Staniaka i 
Weissa, skutecznie wspo 
maganych przez trójkę 
pomocników. W tej li
nii Lis i Groński grali 
pierwsze skrzypce znaj
dując dobrego partnera 
w Koźmińskim bardzo 
ofiarnym i pracowitym.

W piątce napadu naj
słabszym był niezaprze
czalnie Każmierczak u- 
śmiercający w zarodku 
wszystkie akcje gospodarzy swą powolnością. 
Miło rozczarowali Podeszwa i Czapczyk — obaj 
ruchliwi i odważnie wkraczający do piłki. Gen
dera tym razem nieco słabszy — chociaż zawsze 
niebezpieczny, podobnie jak Smólski, któremu 
wczoraj nie udało się ulokować niestety ani 
jednego z prawdziwie armatnich strzałów odda
nych na bramkę Borucza.

Ten właśnie Borucz wraz Gierwatowskim i 
Szczepaniakiem największą mieli zasługę w roz
bijaniu ataków gospodarzy. Niemniej Gierwa- 
towski swoim wczorajszym występem nie uspra
wiedliwił w niczym głośnej reklamy, jaka otacza 
jego nazwisko.

W linii pomocy warszawskiej Jagodziński 
ustępował pozostałej dwójce. W ataku lepsza 
była lewa strona Ochmański-SzuJarz, przy czym 
ten ostatni niebezpieczny jako strzelec.

Gra toczyła się na dobrym poziomie technicz
nym, była żywa i emocjonująca.

Sędzia p. Schneider prowadził zawody popiso

KKS pokonał HCP 10 sS w boksie
Drugi z kolei mecz bokserski powyższych ze

społów w ramach rozgrywek o mistrzostwo 
Okręgu, zakończył się tym razem zasłużonym 
zwycięstwem kolejarzy w stosunku 10:6. (Wynik 
pierwszego meczu był 8:8). Walki stały na do
brym poziomie. Wyniki techniczne były nastę
pujące:

W wadze muszej: po trzech wyrównanych 
starciach Kilian (H. C. P.) zremisował z młodym 
zawodnikiem Kasperczakiem (K. K. S.).

Śmierć znanego działacza sportowego
Jak się dowiadujemy, prezes referatu sporto

wego przy węgierskim towarzystwie im. Adama 
Mickiewicza, redaktor Władysław Pt. Famos, 
zmarł nagle na udar serca. "Redaktor-ramos był 
jednym z wielkich i ideowych pracowników na 
polu przyjaźni polsko-węgierskiej, i zgon jego 
stanowi bolesną stratę dla sportu polskiego i wę
gierskiego.

Nowe wydawnictwo sportowe
W przyszłym tygodniu ukaże się broszura re

portera sportowego L. Wąchalskiego pt.: „Sport 
poznański w 1946 roku". Broszura ta jest pierw
szym tego rodzaju wydawnictwem po wojnie w 
Polsce.

OD REDAKCJI
W numerze wczorajszym w rubryce „Sport" 

przez niedopatrzenie redaktora technicznego uka
zała się notatka, zapowiadająca zawody lekko
atletyczne, które .. odbyły się dwa tygodnie temu.

Czytelników naszych, którzy zwabieni „sensa
cyjną" zapowiedzią, pośpieszyli na „Arenę" — 
za błąd ten bardzo przepraszamy.

wo. Obiektywna publiczność poznańska nagro
dziła jego naprawdę udany występ zasłużonymi 
oklaskami.

Skład drużyn
Polonia: Borucz, Szczepaniak, Gierwatow 

ski — Wołosz, Brzozowski, Jagodziński — Prze
piórka, Woźniak, Swicarz, Szularz i Ochmański.

Warta: Krystkowiak, Weiss, Staniak — 
Groński, Lis, Koźmiński — Podeszwa, Czapczyk, 
Gendera. Każmierczak, Smólski

Przebieg meczu
Gra w pierwszych minutach nerwowa — to

czy się przeważnie na środku pola z lekką prze
wagą gości.

W 6 minucie po ładnej akcji napadu Smólski 
pięknie strzela, niestety obok słupka. -

W 7 minucie za rękę Szczepaniaka na polu 
karnym sędzia dyktuje „jedenastkę". Każmier
czak strzela w róg dość słabo i Borucź robinso- 
nadą broni.

W 8 minucie korner bije Podeszwa, ale Gier- 
watowski wybija piłkę w pole. Kontratak gości 
kończy się centrą Ochmańskiego, która jednak 
nie znajduje wykonawców. Za chwilę Swicarz 
strzela za słabo i Krystkowiak broni.

W 9 minucie strzał Wożniaka piękni© broni 
Krystkowiak przy akompaniamencie braw wi
downi. W 13 minucie akcja gospodarzy — nie
wykorzystana. Strzał Gendery wędruje w rL

W 18 minucie Każmierczak w idealnej pozycji

Przegrana 2:0 z czeską drużyną „Podoli“
rai© przynosi wsSydu poznańskim hokeistom

Po bokserach i piłkarzach, dzięki ruchliwemu 
klubowi hokejowemu K. H. Czarni, zawitali do 
nas czescy hokeiści.

Mimo porażki, próba poglądowa na obecny po
ziom naszego hokeja na trawie wypadła dla nas 
korzystnie, gdyż przeciwnik drużyny Czarnych 
SK „Podołi" jest nie tylko 18-krotnym mistrzem 
Czechosłowacji, ale w roku bieżącym na hoke
jowym turnieju we Francji w Lille, zajął pierw
sze miejsce przed mistrzem Francji, Belgii i 
Szwajcarii, odnosząc siedem zwycięstw na siedem 
rozegranych tam spotkań. Wygrać turniej ośmiu

O mistrzostwo klasy A - POZPN
RKS San — „Unia" Swarzędz 3:1 (2:1)

Rozegrane w dniu wczorajszym na Arenie spot
kanie między powyższymi zespołami zakończyło 
się zwycięstwem drużyny robotniczej. Pierwszą 
bramkę spotkania uzyskał w 7-mej minucie Do- 
biński (Unia), strzelając płaskim strzałem w róg, 
w czasie zamieszania podbramkowego. W 19-tej 
minucie Chudziak (San) wyrównuje pięknym pól- 
wysokim strzałem nie do obrony. W 35-tej minu
cie egzekwuje Zawieja jedenastkę, podyktowaną 
za rękę obrońcy Unii na polu karnym i wynik 
brzmi 2:1.

Po przerwie gra staje się chaotyczną i jest ty
pową walką o punkty. Wśród ogólnej kopaniny 
pada ostatnia bramka, którą bije Plotka, po za
graniu ataku. Arbitrem wczorajszego spotkania 
był p. Dabert. Widzów około tysiąca osób.

W wadze koguciej: Janowczyk (HCP) zwycię
żył przez poddanie się Maciejewskiego (KKS) 
w drugim starciu. Kolejarz otrzymał szereg cio
sów na szczękę, po których rezygnuje z dalszej 
walki.

W wadze piórkowej: Czerwiński (KKS, po 
ładnej walce pokonał na punkty Różka (HCP)

W wadze lekkiej: Gorączniak (KKS) który 
kroczy od zwycięstwa do zwycięstwa wygrał 
na punkty z Walkowiakiem (HCP). Walka ta 
została w trzecim starciu przerwana na skutek 
kontuzji, (rozcięcie brwi) jakiej uległ Waiko- 
wiak. Niezależnie od tego kolejarz w pierw
szych starciach zapewnił sobie punktowe zwy
cięstwo.

W wadze pćłśredniej: Degńreki (HCP) wygrał 
zasłużenie z Jakubowskim (KKS).

W wadze średniej: walka pomiędzy Borowi
czem (HCP) a Melerowiczem II (KKS) została 
zweryfikowana przez sędziów jako remisowa, 
co w dużej mierze krzywdzi zawodnika drużyny 
fabrycznej.

W wadze półciężkiej Melerowicz I odniósł 
zwycięstwo nad Wojewodą (HCP).

W wadze ciężkiej: w ostatniej walce dnia 
Sobieralski (KKS) przypieczętował zwycięstwo 
swej drużyny, wygrywając zdecydowanie na 
punkty z Przybeckim (HCP).

Sędzią w ringu był p. Arski. Sędziowali na 
punkty pp. Derda, Urbaniak i Konieczny.

Śląsk zwycięża AYR United 2:1
Trzecie spotkanie reprezentacji śląskiej roze

grane ze szkocką drużyną piłkarską AYR United 
przyniosło nikłe lecz w pełni zasłużone zwycię
stwo Polakom w stosunku 2:1. Do przerwy wy
nik spotkania był nierozstrzygnięty 1:1.

do strzału czeka niewiadomo na co, chyba na... 
Gierwatowskiego, który też nie daje się prosić 
i wybija piłkę na środek boiska.

W 19 minucie Smólski posyła bombę nad po
przeczkę, a za chwilę Podeszwa idzie w jego 
ślady.

Tymczasem w 20 minucie Szularb daje przy
kład jak się zdobywa 
bramkę. Piłkę otrzy
maną od Swicarza pr. 
łącznik gości posyła 
zbliska do siatki 

Polonia 
prowadzi 1 :0

Dobry przykład — 
przyznać to trzeba — 
działa, a gracze War
ty okazują się pojęt
nymi uczniami i w 23 
minucie Czapczyk z 
kilku metrów strzela 
pod robinsonującym 
Boruczem

wyrównującą 
bramkę.

Na widowni aplauz.
Gra się ożywia.

W 27 minucie wspaniała bomba Smólskiego o 
centymetry mija słupek.

W 30 minucie daleki strzał Lisa odbija się
od poprzeczki. „Tyły" gości nie mogą uskarżać i widzów.

drużyn, to nie przypadek — tu trzeba mieć już 
odpowiedni poziom.

Po tym wszystkim, spodziewaliśmy się zupeł
nego zdeklasowania naszych hokeistów, a tym
czasem jak Czesi sami po meczu przyznali — 
poziom naszego hokeja ziemnego zaskoczył ich. 
Musieli z siebie wydać wszystko, by zwyciężyć. 
Spotkali się z równorzędnym przeciwnikiem, 
i tylko lepszemu opanowaniu laski jak i grze ze
społowej zawdzięczać mogą zwycięstwo.

Czesi byli lepsi technicznie: laskę i piłkę wzo
rowo mają opanowaną, stopingi pewne, dobry

K. K. S. — „Zjednoczeni 6:1 (4:0)
Wczorajszy mecz o mistrzostwo klasy A na 

boisku przy ulicy Bukowskiej KKS — Zjedno
czeni zakończył się wysokim, w pełni zasłużonym 
zwycięstwem zespołu kolejowego. Driżiyna KKS, 
przeważając wyraźnie, zdobywa w pierwszej po
łowie gry 4 bramki, które padły w następującej 
kolejności. Pierwszą w 17-tej minucie uzyskał 
Anioła główką. Drugą bramkę strzela Białas, nie 
bez winy bramkarza w 32-giej minucie gry. Mi
nutę później Anioła zdobywa i 22 m silnym 
strzałem nie do obrony trzecią bramkę. Zdobyw
cą ostatniej bramki pierwszej połowy gry jest w 
40-tej minucie Atłasiński, który z zamieszania 
podbramkowego po wybiegu Kardacza z bramki 
lokuje główką piłkę w siatce.

Po przerwie ambitna drużyna Zjednoczonych 
dąży do osiągnięcia znośniejszego wyniku, lecz 
uzyskuje tylko w 17-tej minucie honorowy punkt 
ze strzału Nawrota. Dwie następne bramki dla 
KKS-u uzyskali: piątą Białas oraz szóstą, stano
wiącą wynik spotkania, w 31-szej min. Preja.

Spotkanie, które zgromadziło około 2000 wi
dzów, prowadził p. Czajka ze Śremu, z którego 
orzeczeniem nie zawsze zgadzali się zawodnicy 
obu stron, dając wyraz swemu niezadowoleniu 
w brzydkich okrzykach pod adresem arbitra na 
boisku!

H, C. P. — K. K. S. Leszno 4:2 (1:1)
Spotkanie wczorajsze pomiędzy powyższymi 

drużynami o mało nie. zakończyło się tragicznie. 
W czasie gry bowiem wpadli rozognieni kibice 
na boisko, wywołując brzydką bójkę. Podobne 
zachowanie się publiczności na zawodach piłki 
nożnej piętnujemy z całą stanowczością i uważa
my, że władze PZOPN wyciągną odpowiednie 
konsekwencje z powyższego wypadku. Bramki 
dla drużyny fabrycznej zdobyli Konopa 3, Na
rożny 1.

Luboński K, S. — K, K, S. Zjednoczeni 
(Kępno) 3:0 (0:9)

Wczoraj w Luboniu beniaminek kl. A — Lu
boński K. S„ sprawił miłą niespodziankę, zdoby
wając dwa cenne' punkty. Obie drużyny dyspo
nują dobrą kondycją, toteż tempo gry było 
b. ostre, a sama gra żywa. Pierwsza połowa 
kończy się bezbramkowo, gdyż napastnicy „Zje. 
dnoczonycb" grają anemicznie, gubiąc się pod 
bramką przeciwnika, ataki miejscowych zaś li
kwidują obrońcy gości.

Po przerwie, Deska egzekwuje rzut karny za 
rękę pomocnika, z którego uzyskuje prowadze
nie. W '15 min., ten sam — podwyższa wynik 
na 2:0. W 26 min. Siebert uzyskuje trzecią 
bramkę.

Wynik ten, mimo wysiłku obu drużyn nie 
ulega już zmianie.

Sędziował dobrze — Bukowiecki. (ak)

się na brak ruchu. Każmierczak dwukrotnie zwle
ka z oddaniem strzału zapominając widocznie, że 
obrońcy gości nie są malowani.

W 36 minucie rzut wolny za faul Gierwatow
skiego egzekwuje Smólski, ale piłka mija słu
pek. W następnej minucie gorący moment pod 
bramką gospodarzy likwiduje Krystkowiak z po
zazdroszczenia godnym spokojem.

W 42 minucie Gendera przenosi piłkę nad wy
biegającym bramkarzem i strzela do siatki

Warta prowadzi 2 :1
W 43 minucie Krystkowiak wspaniałą robin- 

sonadą broni 6trz-ał Szularza.

Po zmianie stron
przeważa nadal Warta, chociaż i pod bramką 
miejscowych nie brak gorących momentów.

Od 30-tej minuty goście rozpoczynają 
ostateczną próbę zmiany wyniku, co jednak nie 
przynosi efektywnego rezultatu.

Gwizdek sędziego oznajmiający koniec zawo
dów staje się dla publiczności hasłem do wbie
gnięcia na boisko i zniesienia graczy poznańskich 
w triumfie na ramionach do szatni.

Ładna, jesienna pogoda, wysoka stawka meczu 
i fakt, że od 2 tygodni nie mieliśmy w Poznaniu 
poważniejszej imprezy piłkarskiej — sprawiły, 
że zawodom przyglądało się ponad 10 tysięcy

L. S.

start do piłki, w kryciu przeciwnika beznaganni. 
Trio obronne trudne było do przejścia, pomoc 
z doskonałym Maleckiem niezawodna, atak za
grywał błyskotliw e, szczególnie Zak i dr Roubik. 
jako kierownik napadu beznaganni.

Czarni, zasileni Urbańskim K. i Zielazkiem z 
Lecbii, stanowili równorzędnego przeciwnika, gra
jąc niezwykle ofiarnie i ambitnie. Silnymi punk
tami drużyny naszej było trio obronne z Ka
sprzakiem w bramce na czele. Słabo wypadł 
nie grający na swej pozycji Szulczyński, który 
często piłkę gubił i grał zbyt defenzywnie. W 
sumie jednak drużyna poznańska zadowoliła i na 
tle takiego przeciwnika mogła się podobać.

W pierwszej części gry Czesi częściej goszczą 
po stronie drużyny poznańskiej, lecz ofiarny 
Bzowy jak i Obrońcy rozbijają ićh ataki. W 8 
min. Czesi zdobywają pierwsze rzuty rożne. 
Ostre strzały brawurowo broni Kasprzak. W 22 
min. poznańczycy przebijają się, Bestyński po
daj© do Zielazka, ten strzela ostro, lecz bramkarz 
gości broni szczęśliwie. Nie udało się to Ka
sprzakowi w 3 minuty później, kiedy Zak z prze
boju strzela nieuchronnie do bramki.

Po przerwie pierwsze minuty należą do dru
żyny poznańskiej, która atakuje, lecz bezsku
tecznie, zdobywając jedynie kilka rzutów roż
nych. Czesi znów zdobywają okresową prze
wagę, lecz poznańscy obrońcy wkraczają pew
nie. Skapitulować muszą w 22 min. — Bauska 
wykorzystuje nieporozumienie i strzela po raz 
drugi do bramki. Od tej chwili zaznacza się 
lekka przewaga Czarnych, lecz bez efektu i wy
nik nie ulega już zmianie.

Żawodami sprawnie kierowali pp. Zieliński 
oraz Vrbovec ze strony Czechów.

Zawodom powyższym przyglądało się ponad 
3 tysiące widzów.

W nadchodzący wtorek drużyna czeska rozegra 
mecz w Środzie z tamtejszą drużyną ZZPPC, 
wzmocnioną graczami poznańskimi. (os)

Czyżby Joe Louis contra 
Schmelling?

Jak się dowiadujemy z prasy brytyjskiej, Joe 
Louis, trzynastokrotny mistrz świata wszech wag 
w boksie, przybędzie na wiosnę przyszłego roku 
do Europy. Louis wystąpi w Londynie, przy czym 
nie ustalono jeszcze kto będzie jego przeciwni
kiem. W dalszym ciągu swego tournee murzyn 
walczyć będzie w Paryżu oraz ostatni swój wy
stęp zapowiedział w Hamburgu. Czy hambur- 
skim przeciwnikiem Louisa będzie Schmelling, 
oficjalnie nie podano, lecz 18 listopada odbędzie 
się spotkanie eliminacyjne pomiędzy Schmellin- 
giem a Niemcem holenderskiego pochodzenia 
Tenn Hofem i prawdopodobnie zwycięzca tego 
spotkania stoczy walkę z mistrzem świata. Po
stępowanie okupacyjnych władz amerykańskich 
jest w tym wypadku co najmniej niezrozumiałe.

KOMUNIKATY SPORTOWE
Referent Wyszkoleniowy Wydziafu Sędziow

skiego przy POZPN urządza od dnia 8. 11. 46 
kurs dla kandydatów na sędziów piłki nożnej.

Zgłoszenia pisemne przyjmuje sekretariat 
POZPN-u, ul. Sew. Mielżyńskiego 2, m. 3, do 
dnia 26 bm. Do zgłoszeń należy załączyć wła
snoręcznie napisany życiorys.

Poznański Okręg. Zw. Ten. Stof. zwołuje na dzień 
29. bm., godz. 18.30 Walne Zgromadzenie w lokalach 
K. S. „Surma", Poznań, ul. Matejki 48/49.

K. S. HCP, sekcja Piłki Ręcznej, zawiadamia, ła 
z dniem 22. bm. rozpoczyna treningi na sali gimna
stycznej przy ulicy Różanej. Treningi będą się odby
wały w każdy wtorek, środę i piątek od godz. 17-tej 
do godz. 19-tej.

Wraz z rozpoczęciem treningu uruchamiamy sekcją 
Żeńską. — Zapisy członkiń i członków przyjmuje się 
na miejscu.
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Jeszcze można sprzedawać 
mąkę o niższym przemiale

Zarządzenie Ministra Aprowizacji i Handlu z 
dnia 28 września br. przedłuża termin obrotu za
pasami mąki z przemiału procentowo niższego 
niż dozwolony do dnia 31 października br.

Powyższe zarządzenie podyktowane zostało 
chęcią umożliwienia kupcom, posiadającym je
szcze dość znaczne zapasy mąki o niższym prze
miale do zbycia ich na rynku.

Należy nadmienić, że od dnia 1 listopada or
gana kontrolne będą bezwzględne w stosunku do 
osób, które, mimo czynionych im daleko idących 
ułatwień, będą usiłowały prowadzić po tym ter
minie obrót mąką o niższym przemiale niż do
zwolony.

Młodociani złodzieje 
przed Sądem Doraźnym

(lk) Przed Wydz. Doraźnym Sądu Okręgowego 
w Poznaniu stanęli ostatnio Wiktor Szerner, lat 
23, zam. przy ul. Zawady 8, oraz Kazimierz Ła- 
zarowski, lat 19, zam. przy ul. Wronieckiej 12. 
Akt oskarżenia zarzucał wymienionym, że w dniu 
27 sierpnia br. wdarli się oknem do mieszkania 
Stanisławy Wielickiej, a grożąc obecnym w mie
szkaniu pozbawieniem życia zrabowali części 
garderoby.

Sąd skazał Wiktora Szemera na 6 lat, a Kazi
mierza Łazarowskiego na 4 lata więzienia, wraz 
z utratą praw publicznych na okres 5 lat.
/ Tego samego dnia rozpatrywano w trybie do
raźnym sprawę 22-letniego Józefa Dropika, któ
ry w lutym br. skradł z f-my ,,Elibor’J, będącej 
pod zarządem państwowym, 18 arkuszy blachy 
cynkowej i 25 kg gwoździ. W dniu 12 sierpnia 
br. oskarżony ponownie przywłaszczył sobie 32 
arkusze blachy. Ze sprzedaży wymienionych ar
tykułów uzyskał 18 500 zł.

Wobec faktu, że oskarżony ze skruchą przy
znał się do winy, Sąd skazał go na 3 lata wię
zienia.

Miejsce dta chłopów w scmahtriach
Chłopi, członkowie Samopomocy Chłopskiej, 

będą mogli leczyć się w uzdrowiskach. Leczenie 
będzie ulgowe, a nawet częściowo bezpłatne. Na 
razie na miesiąc październik uzyskano 150 miejsc 
w sanatoriach. W następnych miesiącach ilość 
miejsc znacznie będzie podwyższona. Poza tym 
Związek Samopomocy Chłopskiej uzyskał 160 
miejsc dla dorosłych i 40 dla dzieci w sanatoriach 
przeciwgruźliczych. W sanatoriach tych chorzy 
przebywają co najmniej trzy miesiące.

Również w najbliższych dniach odbędzie się ot
warcie sanatorium przeciwgruźliczego dla człon
ków Samopomocy Chłopskiej w Rudce pod War
szawą. W. K.

Repatrianci z Zacłiodu wracaja
W tych dniach przybyły do Poznania pierwsze 

transporty repatriantów z Zachodu. Repatrianci 
zostali zaopatrzeni przez UNRRĘ w żywność na 
trzy miesiące, a mianowicie: w mąkę pszenną, 
konserwy rybne, mięsne i mleko skondensowane.

Repatrianci przyjeżdżają z dwóch kierunków: 
z Dziedzic i Szczecina. Transporty z Dziedzic 
zostają rozwiązywane w Poznaniu, natomiast dla 
transportów ze Szczecina zostały uruchomione 
pociągi wahadłowe do Łodzi. Większość trans
portów zostaje kierowana na tory repatriacyj
ne, gdzie przybyłymi zajmują 6ię troskliwie 
Punkiy Etapowe PUR-u. Repatrianci otrzymują 
obiady, gorącą kawę, chleb, a dzieci: bułki, mle
ko, cukierki.

Ponadto PUR stawia do dyspozycji repatrian
tów wózki ręczne i platformy konne do przewo
żenia bagażu. Punkt Sanitarny udziela porady 
lekarskiej, a Stacja Opieki nad Matką i Dziec
kiem roztacza opiekę nad dziećmi.

W dniach od 12—15 bm. transportami z Dzie
dzic przybyło 700 osób; ze Szczecina 3 850 osób.

Nadmienić należy, iż Punkt Etapowy PUR- 
Dworzec w porozumieniu z D. O. K. P. przeznacza 
dla repatriantów, udających się do swych rodzin 
na terenie Dyrekcji poznańskiej, specjalne wa
gony, doczepione do planowych pociągów oso
bowych.

Za falszywrs zeznania — 
dożywotnie więzienie

fik) Na ławie oskarżonych Specjalnego Sądu 
Karnego w Poznaniu zasiadła 51-letnia Polka 
Zofia Woźniak, z domu Ratajczak, z Jarocina.

W 1940 r. aresztowani zostali przez gestapo: 
Marcin Chojnacki, Michał Porolniczak, Józef Bo- 
rowiak, Piotr Wegend i Jan Nowicki z Jarocina, 
pod zarzutem bicia Niemców. W sprawie tej 
występowała jako świadek oskarżona Woźniak, 
składając fałszywe i obciążające zeznania.

W wyniku rozprawy skazani zostali: Chojnacki 
— na karę śmierci, którą w drodze łaski zamie
niono mu na dożywotnie więzienie, a reszta na 
kary więzienia. Chojnacki, Wegend i Porolni
czak zginęli w obozach względnie więzieniach, 
Borowiakowi natomiast udało się z więzienia 
zbiec.

Przy wymiarze kary Sąd wziął pod uwagę, 
że przez zeznania oskarżonej zginęły 3 osoby, 
które pozostawiły liczne rodziny, a sama oskarżo
na w czasie rozprawy nie okazała żadnej skru
chy, a skazał ją na karę dożywotniego więzienia, 
utratę wszelkich praw obywatelskich oraz kon
fiskatę majątku.
—X_ _ __ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ —-

Zebrania w dniu 22 października br.
Koło Przyjaciół Harcerzy Im.jGen. J. Sowińskiego — 

godz. 18-ta w sali p. Narożnego, ul. Daszyńskiego 47.
Zw. Zaw. Prac. Inst. Społecznych — godz. 18-ta w 

sali przy ul. Grobla 25. »

KOMUNIKATY
Wpisy do Gimnazjum dla Dorosłych. Zgłoszenia kan

dydatów do Gimnazjum dla Dorosłych do klas: I, II. 
III, I-szej lic. przyjmie dodatkowo Dyrekcja przy 
Państw. Gimnazjum 1 Liceum im. I. Paderewskiego w 
Poznaniu, przy ul. Królowej Jadwigi 10, w dniach: 
21—23 październilca 1946 r. w godz. od 15—17-teJ. 38298 

Polska YMCA w Poznania organizuje z dniem 
4 listopada br. w Dziale Kulturalno Oświatowym 
kursy języków: angielskiego, francuskiego, hisz
pańskiego, rosyjskiego, szwedzkiego i włoskiego 
dla początkujących i zaawansowanych oraz klu
by konwersacyjne — kursy języka angielskiego 
i francuskiego dla dzieci od 6—12 oraz kursy ste
nografii. W Dziale Wychowania Fizycznego — 
gimnastykę i gry zespołowe w krytej sati oraz 
kursy pływania dia kobiet, mężczyzn i młodzieży. 
Informacji udziela i przyjmuje zapisy Sekretariat 
Polskiej YMCA w Poznaniu, ul. Mickiewicza 30 
w godz. od 9—19. Tel. 31—36.

Uwaga b. jeńcy z obozów Sandbostel, Fallings- 
bostel i szpitala w Bomlitz. — W Dzień Zadu
szny, dnia 2. 11. br. o godz. 9 rano odprawi ks. 
kanonik dr Adamski w Farze, przy ołtarzu głów
nym żałobną mszę św. za dusze tych wszystkich 
Rodaków naszych, którzy zakończyli życie z dala 
od Ojczyzny i swych najdroższych.

Prokurator Specjalnego Sądu Karnego w Po
znaniu wzywa wszystkie osoby, które mogłyby 
złożyć zeznanie w sprawie działalności: Friedri
cha Kroeroera „SS" Obersturmbannfuehrer, Po
znań: Barona Georga Waldenfelsa „SS Haupt- 
sturmfuehrer Śrem: Arnolda Schroedera Kriminal- 
oberassistent, Poznań, Helmuta Meyera „SS 
Hauptsturmfuehrer, Poznań: Josefa Klanna Ar- 
beitslagerkoramandant, Poznań: i Paula Dieck- 
manna Betriebsleiter, Jankowice pow. Poznań, o 
zgłoszenie się w Prokuraturze Specjalnego Sądu 
Karnego w Poznaniu, ul. Młyńska, wzgl. nadesła
nie adresu.

P. C. K. poszukuje: Martula Jana, nr. 12. 5, 
1900 r. s. Adama i Emilii — w 44 r. ewakuowa
nego przez Niemców z Tomaszowa w niewiado- 
wym kierunku: Nagiel Adolfa, ur. 4. 4. 1888 r. 
w Sim, który po powrocie z Niemiec osiedlił 
się w Poznaniu: Nawrota Henryka, ur. 19. 1. 1921, 
s. Gertrudy, który zaginął w Markowie, a rze
komo przebywa w Poznańskim: Sieluk Klemen
tyny, lat 35 z synem Janem, ur. 1936 r., z Wileń
skiego, rzekomo wyjechali na Zachód; Stefani- 
szyna Aleksandra, ur. 20. 9. 1906 r., s. Maksy
miliana i Katarzyny, zam. w woj. Lwowskim — 
w 39 r, który oddalił się w niewiadomym kie
runku; Szantyra Leonarda, ur. 1925 r. w Bara
nowiczach, s. Michała i Jadwigi, Szantyra Kon
stantego ,ur. 1930 r. w Stoipcach i Szantyr Reginy, 
ur. 1923 r. w Mińsku, Rosja, zam. w Stoipcach, 
20. 1. 45 przesiedlonych w Poznańskie: Szymkie
wicza Stefana, ur. 25. 12. 1903, s. Jana i Wero
niki — ewakuowanego z Tomaszowa w niewia
domym kierunku; Wilk Anieli, lat 33, c. Józefa 
i Katarzyny — osiedlonej pod Krzyżem.

Informacje do P. C. K., Poznań, Asnyka 5.

Związek Inwalidów Wojennych R. P. Koło
Poznań wzywa członków, którzy pobrali karty 
żywnościowe kategorii I na miesiąc październik, 
do odbioru kart odzieżowych. Przy odbiorze na
leży przedłożyć karty żywnościowe kat. I po
brane za czas od maja do października br.

Z. ruchu wydawniczego

„Tygodnik Gospodarczy'' ukazuje się w Po
znaniu, Administracja Księgarnia Wilak, Poznań, 
Kantaka 10. Prenumerata zl 100.— kwartalnie. 
„Tygodnik’’ omawia źródłowo zagadnienia z dzie
dziny gospodarczej. Specjalnie zwracamy uwagę 
na wprowadzony dział „Poradnik księgowego ”. 
Numer bieżący (41) zawiera następującą treść:

Problemy gospodarcze Ziem Odzyskanych Po
siedzenie Rady Gospodarczej Ziemi Lubuskiej) — 
II. Zjazd Przemyślu Ziem Odzyskanych we Wro
cławiu — Zagadnienie bezpieczeństwa pracy — 
Kontrola przemysłowych uprawnień podatników 
— Opłata monopolowa od spirytusu wypędzanego 
z wina — Poradnik księgowego (Czynsz za wy
najęty lokal handlowy) — Koncesjonowanie gar
barń — Produkcja, obrót i opodatkowanie sztucz
nych środków słodzących — Rozgraniczenie kom- 
petencji przy stosowaniu przepisów prawa prze
mysłowego — Wypowiadania umów o pracę — 
'Wyjaśnienie w sprawie ulg podatkowych dla po
datników - repatriantów — Projekt zmiany usta
wy o izbach rzemieślniczych — Handel zagra
niczny.

Żelazne dyżury szpitali 
Żelazne dyżury pełnią szpitale w dniach: 22 bm. —

Szpital P. C. K. i Przem. Pańskiego; 23 bm. — Szpital SS. Elżbietanek i Klinika Ortopedyczna przy ui. Gąsio- 
rowskich; 24 bm. — Szpital Miejski 1 P. C. K.; 25 bm, — 
Szpital Przem. Pańskiego i ss. Elżbietanek; 26 bm. — 
Klinika Ortooedyczna przy ul. Gąslorowskich i Szpital 
Miejski; 21 bm. — Szpital P. C. K. i Przem. Pańskiego; 
28 bm. — Szpital ss. Elżbietanek 1 Klinika Ortopedyczna 
przy ul. Gąsiorowsklch.

Seatey i kina
Teatr Wielki: dziś — teatr nieczynny.
Teatr Polski: dziś i Jutro, godz. 19-ta — „Mają

tek albo imię".
Teatr Nowy: dziś i Jutro, godz. 19-ta — .^Ar

tyści**.
Teatr „Komedia Muzyczna**: dziś i Jutro, godz. 

19.30 — „Podwójna buchalteria**.
Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 8): — Teatr 

Aktora: dziś i jutro, godz. 18-ta — „Kopciuszek**; 
Teatr Lalki: dziś i jutro, godz. 16-ta — „Szewczyk 
Dratewka**.

Teatr Mały (Słowackiego 19/21): dziś i Jutro, 
godz. 19-ta — „Radcy pana Radcy**.

W kinach poznańskich:
Apollo — „Piękna płeć**; Bałtyk — „Piętro 

wyżej**; Muza — „Manewry miłosne**; Ttialto — 
„Jego wielka miłość**; Warta — „Szyrmet-Chan**; 
„Oświatowe*4 TUR — godz. 17-ta „Zwierzęta ste
powe Afryki**.

Początek seansów we wszystkich kinach o godz. 
16-tej, 18-tej i 20-tej; w niedzielę i święta od 
godz. 14-tej.
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:rkę nadziei, pokładanej w powrót, odebrała nam smutna 
mój najukochańszy mąż, syn, nasz drogi brat, szwagier

Władysław Mozirer
zmarł 19 października 1941 r. w szpitalu wojskowym w (Tockoje).

Msza św. żałobna
za spokój Jego duszy odprawiona zostanie w czwartek, 24 bm. o sadz. 
7.30 w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach, o czym zawiadamia 
krewnych i znajomych w głębokim żalu po drogim Zmariym

' żona i rodzina.
Poznań, Bukowska 31, m. 15.
Bukareszt, Praga, Kielce. __________ 38090

Dnia 20. 10. 46 r. zmarł nagle w czasie uroczystej akademii 
z okazji 25-iecia szkoły, śp.

ilteliSfflfe Tarnawski
dyrektor Państwowego Gimnazjum im. św. Jana Kantcgo 
W Zmarłym utraciła młodzież nasza serdecznego i gorącego 

opiekuna i kierownika, który, umiłowawszy młodzież i szkołę 
polską, pad! na posterunku w dniu 25-łecia gimnazjum.

Kolo Rodzicielskie 
przy Gimnazjum św. Jana Kantego

Wykonujemy wszelkie prace kreślarskie
projekty, rysunki kotłów, urządzeń go- 
rzelniczych, wykresy, afisze, mapy oraz 
rysunki do książek.
SPÓŁDZIELNIA PRACY STUDENTÓW 
SZKOŁY INŻYNIERSKIEJ — Poznań,

plac Bergera 5.
Biuro czynne w poniedziałki, wtorki, środy, 
.czwartki od godziny 15-16-tej. - Telefon
Bratniej Porńocy S. I. 10-89. 38243

Różne

Uwaga, mieszkańcy Sza
motuł i okolicy! Nowocze
sne piece kaflowe mało- 
spalne, stawia fachowo i 
tanio Edmund Szamion — 
zam. Szamotuły, ul. Lipo
wa 29. 10-319

Ń ♦

Drzewka owocowe

Krzewy ozdobne
poleca

zakwalifikowana szkółka 
wł. Jan Woźny 

adr.: Piątkowo pod Poz
naniem, za Winiarami lub 
Poznań, Żupańskiego 7 m 6

38075

Borowina, Poznański Za
kład Przyrodoleczniczy — 
al. Marcinkowskiego 20. 
Tel. 38-26. 35184

Ogłoszenia
Powiatowy Zarząd Drogowy w Gnieźnie poda je 
do wiadomości, że w związku z odnowa na
wierzchni na drodze wo j. nr 12 W, Gniezno-Zn.n, 
zamyka się odcinek tej drogi od km 4,0 do km 6 8 
dia ruchu publicznego do dnia 10 listopada 1946 r. 
Droga objazdowa prowadzi od km 4,0 przez Go- 
śiinowo i Łabiszynek do km 6,8 na długości 
3,600 km. ”-345(—) R. Cichy 

Kierownik P. Z. D.

KUPUJĘ ZŁOTĄ BIŻUTERIĘ 
Srebro - Zegarki - Budziki 
I ZEGARY KOMINKOWE

Fo WiTOLD STSJEWSKI - Pozna*
ul. Pćiwiejska 9b 4’343

Lampy radiowe
amerykańskie i rosyjskie kupuje

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, £w. Marcin S telefon 37 70
3 - 38P  

Polecamy odporne namrozy 
drzewka owocowe
wartościowych odmian 

oraz doży wybór
drzew i krzewów liściastych 

igi.akćw i zimozielonych
do zakładanie parków, ogródków przydomowych 
i obsadzania dróg. Katalogi na żądanie

Fiitója Zakłady I-órnlckte - Ogrody Kórnklńe

Dział Dendrologii I pomołogii Zakładu Badania Drzew 
i L asu w Kórniku

Filateliści! Znaczki do 
zbiorów kupuje i sprzeda- 
je najkorzvstniej Dom Fi
latelistyczny Witkowski, 
Poznań, św. Marcin 18.

37214

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem jasnowidze
nia nieomylnie przepowie 
każdemu jego wydarzenia 
życiowe. Określi dokład
nie charakter, kierunek 
zdolności, rady, przezna
czenie. Napisać pytania 
datę urodzenia, załączyć 
50,— zł zadatku. Odpowie
dzi za zaliczeniem „Marty- 
ni“ Kraków, skrytka pocz-

Wina i soki owocowe 
własnej produkcji

J. GLINKA
Wytwórnia Win i Wytfocznia Soków 
Poznań, Wrocławska 2ó!30 lok 22-30 

10 77
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Lekarskie

Dr med. T. Zbychorski,
specj. chorób uszu, gardła, 
nosa, wznowił przyjęcia. 
Poznań, Słowackiego 36. 
Godz. 12—13 i 16—17. 37929

Wo.ne posady

Stolarzy, murarzy, zbroja-

"Dziewczyna uczciwa z pro- » 
wincji gotowaniem, dobre }

1 warunki, potrzebna. Pół- ' 
! wiejska 6, skład 2. 38305 ‘

j Karmelkarz do Państw’.
• Fabryki Cukierków Nr 4 
i w Luboniu k. Poznania, ul.
I Poznańska 2, potrzebny za
raz. Zgłoszenia: Państw. 
Zjednoczenie Przem. Cu
kierniczego, Poznań, ul. 
Cieszkowskiego 1. 10-364

Konto: Bank^Jk 
.Społem" nr 8

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie cd 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło- 

'Administracja nie odpowiada.

V — 4439

Budowlane Poznań 10,

torowych, Czartoria 4.

Posługaczka trzy razy ty-

Gimnazjum i 
szukuje angl 
korzystne.

Monterów
dobre warunki 

przyjmie

Brzeskiauto,
Jak. Wujka 8.

38242

Murarz otrzyma pracę. Fa-

Panienki młodsze do lek
kiej pracy jako pakierki 
potrzebne. Zgłosz.: Wytw. 
Chemiczna „Błysk", Dą
browskiego 81. 38263
Pomocnik piekarski po
trzebny zaraz. Zgłoszenia 
pisemne J. Ban^szyński —

dnia. Focha 78 m. 24.

gotowaniem na prowincję.

Okręgowa Komisja Zw. 
Zawód, na woj. poznań
skie, ul. Słowackiego 22, 
poszukuje zaraz bieglej 
maszynistki. Podanie z ży
ciorysem i odpisami świa
dectw należy przesłać do 
Referatu Personalnego 
O. K. Z. Z. 10-356

2 stolarzy,
3 cieśli, .
1 robotnika maszy

nowego
z dłuższą praktyką 
zawodową przyjmie 
zaraz

Dr R. May, 
Chem. Fabr. Luboń.

10-295

Administracja Zespołu — 
Kuźnica, powT. Trzcianka, 
przyjmie najchętniej zaraz 
dojarza w charakterze 
szwajcara z własnymi 
ludźmi do 100 krów mlecz
nych. Potrzebujemy rów
nież pomocnika biurowego 
z praktyką. 10-359

Doświadczonego musztar- 
dziarza poszukuje powa
żne przedsiębiorstwo. Zgło
szenia: ,PAR", Ratajczaka 
7, pod „10,636“. 38336

Stróża, znającego się na 
obsłudze centralnego o- 
grzewania, posiadającego 
pokój i kuchnię na wy
mianę, poszukuje admini
stracja domu. Adres wska- 
że „PAR", Ratajczaka 7 — 
pod „10,634". 38334

Potrzebna panienka do 2 
chłopczyków. Marsz. Fo
cha 29 m. 8. 38331

Zelaźniak — fachowiec, 
młodszy, potrzebny zaraz 
lub później. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod .,10,621".

38327

Cholewkarza szukam. Ja
niak, Poniec, Rynek nr 16.

38307

Chłopiec do posyłek , a- 
tychmiast potrzebny. Zgło
szenia: „Cukrohurt", Ko
nopnickiej 8. 33322

Pomocnicę domową, ucz
ciwą, do 3 osób, bez spa
nia, zaraz. Zgłosz.: Skład 
mebli, Walki Młodych 6.

38309

Szuka posady

Biegła maszynistka pisząca 
dyktandem szuka posady. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 38349.

Krawcowa poszukuje pra-
cy w szwalni lub innej. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 38259.

Początkująca biurowa i 
maszynistka poszukuje po
sady. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 38258.

Wykwalifikowana gospo
dyni starsza szuka posady. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 10-362.

Rutynowana maszynistka, 
młoda, szuka zajęcia po 
południu. Oferty nr 1631 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. 38319

Pomocnik biurowy do po
mocy w biurze ewtl. po
moc innych pracach, wła
snym rowerem. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 38173.

Pracownik biurowy za
awansowany, prędko o- 
rientujący się, zmieni 
miejsce pracy. Of.: „Glos 
Wielkopolski" nr 38174.

Podróżujący
na wojew. poznańskie 
i Ziemię Lubuską przyj
mie sprzedaż artykułów 
spożywczych. Oferty: 
Biuro Ogłoszeń „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod 
„10,644". 38343

Nauka

Księgowości z przebitko
wą wyucza specjalny kurs 
do całkowitej pewności bi
lansowej. Kursy Handlo
we, Poznań, pl. Wolności 2.

36786

Lekcji gry skrzypcowej u-
dziela początkującym i za
awansowanym — prof. Fr. 
Jamry, ul. Jeżycka 43, m.
8, III ptr. 33110

Kursy stenografii i pisania 
na maszynach wpisy. Kur
sy Handlowe, pl. Wolności
2. 36787

Student ni r. udziela lek- 
cji, specj. matem., fizyka, 
chemia. Oferty: „Głos ( 
Wielkopolski" nr 38280.

Student udziela korepety
cji w zakresie trzech klas 
gimn. Płoszajczak, Sokol- 1 
nickich 27, róg Krauthofe- 
ra. 38328

Osobiste_ T
DzidnS! Najnowsze prze
boje płyt gramofonowych 
kupisz „Radioma", Wroc
ławska 13. 37330

Sprzedaże j

Instrumenty muzyczne ku
puje, sprzedaje, przyjmuje 
do naprawy Zygmunt Lie- 
big, Poznań, Kraszewskie
go 9b. 10-1

Piły taśmowe, tokarnie, 
maszyny blacharskie, na
rzędzia do obróbki meta
lu, drzewa poleca — żaku- ] 
pi Dom Handlowy „Oka
zja" Grobla lb. 10-29

Ele&irytmmina

do pisania — liczenia

„Mes fldfiglSEtra'‘ ;
do sprzedania. Poznań, 
ul. Marsz. Focha 175 — j 
Mielcarek. 38172

............... - • - - -

Prasy szewskie poleca ' 
Dom Handlowy „Okazja", ] 
Grobla lb. 10-30

Materace, dreliszki, ramy “ 
sprężynowe. Pertek, Wrze- 
śniewlcz, Ratajczaka 7,
I ptr. — tel. 36-31. 35582

Meble różne, nowe, uży
wane, komplety oraz od
dzielne sztuki, wielki wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybaki 6. 25789

Hafcśarki
na sztandary i pa
ramenta kościelne 

na dobrych warunkach
potrzebne.

J. ŁOWIŃSKI, Poznań,
Wielkie Garbary 45.

38346

„Radioma", ul. Wrocław
ska 13, kupuje, sprzedaje: 
lampy radiowe — płyty — 
szpilki — baterie — latar
nie. Płaci najwyższe ceny 
za radioaparaty. 37331

Maszyny do pisania, licze
nia, księgowości, powiela
cze, arytmometry, napra
wia fachowo, szybko i ta
nio, firma W. Chrzanow
ski, plac Wolności 2. 35232

Papier do światłokopii — 
Kopiotechnika, Poznań, ul. 
Wierzbięcice 18. 35966

Stół gabinetowy, 2 krze
sła, fotel, nowoczesne, ta
nio sprzedam. Dąbrow
skiego 34, m. 7, od 12—14 

38163

Pianina markowe najko
rzystniej u Drygasa, Skar
bowa 15. 38204

Jadalnia dębowa na sprze
daż. Poznań, Zupańskiego 
14, m. 17. 38083

Sprzedani nowy bufet do 
jadalni 17 000 zł,, Stół 4500, 
6 krzeseł, 2 szafy, stoliki 
do radia. Wierzbięcice 4, 
m. 2. 38037

Tanie drzewka jabłoniowe 
poleca Administracja ma
jątków uniwersyteckich — 
Sołacz, Golęcińska 7. Za
kład Sadownictwa. 37962

Nowoczesny dom Ożaro
wie k. Warszawy sprze
dam, zamienię na obiekt 
Poznań. Około 1.500.000. 
Warchalewski, Poznań, ul. 
Sienkiewicza 10 m. 10. 38025

Huśtawki dookoła osi do
brym stanie sprzedam. — 
Błonia Wildeckie, Leopold 
Bassi. 38281

Sprzedam motocykl DKW 
350. Drzymały 7 m. 1. 38278

Piec kaflowy przenośny — 
Słoneczna 6. 38269
Celofanowe torebki do 
pierników, cukierków ko
rzystnie sprzedam. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 38267.

Piec żelazny nadający się 
dla składu, restauracji 
sprzedam. Małeckiego 5 — 
Skład papieru. 38266

Piec elektr., nowy, goto
wania, pieczenia, narty 
sprzedam. M. Focha 29 m. 
33. 38231

Piec do centralnego ogrze
wania niklowy sprzedam. 
Jungermann, Swoboda 13, 
boczna Bukowskiej. 38222

Sztandary
Proporczyki — Para

menta kościelne 
Przyjmuję zamówienia
Na życzenia wysyłam 

szkice.
IRENA SZAŁOWA 

POZNAN. Szkolna nr 3 
38108

Pianino pierwszorzędne — 
okazja, sprzedam. Koper
nika 6 m. 12. 38229
Towary apteczne, droge- 
ryjne i środki opatrunko
we poleca Hurtowy Skład 
Apteczny „Specyfik" — 
Warszawa, Wiejska nT 13.

10-349

Dywan perski, patefon, 
skład spożywczy korzy
stnie. Mostowa 2. 38208

Rower męski tanio sprze
dam. Rybaki 8 m. 41. 38288

Sienniki, worki, ceraty, 
inoleum, chodniki, plu

sze. Pertek, Kraszewskie
go 17. '38293

Mikroskopy, teodolity, su
waki, cyrkle, aparaty ra
diowe. Pertek, Kraszew
skiego 17. 38295

Piec do centralnego ogrze
wania (willowy) oraz boi- 
ler sprzedam. Wroniecka 
20, skład. 38340

Bloki rysunkowe szkolne 
dla odprzedawców ceny 
hurtowe każdą ilość. Kaatz 
Marian. W. Garbary 49 m.
6, tel. 96-33. 38321
Sprzedam magneto dyna
mo 12-voltowe. Oferty nr 
1629 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 38317

Lampa elektryczna, becz
ka, piec żelazny, komoda, 
ramy do firan. Stolarnia, 
Mostowa 37. 38301

Maszynę damską Singera 
(okrągłe) sprzedam. Wiel
kopolska 7 m. 3 (Sołacz).

38299

Centrokomls sprzedaje — 
kupuje kapelusze męskie 
Velour — Filcowe. Marcin
kowskiego 19. 35399
Materace, leżanki, tapcza
ny, fotele. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga (boczna Ratu
szowej). 10-327

2 kuchnie żelazne, wyma
gające naprawy, sprzedam. 
Wołyńska 1, godz. 9—11.

38197

Odstąpię skład spożywczy 
z towarem lub bez. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 38121.

Fotoaparaty, maszyny do 
pisania. Zakup — Sprze
daż. „Fotoma", Szkolna 11. 
Tel. 25-59. 38180

Nitro lakiery wszelkich ’ 
kolorów. „Tlen", Hurto- j 
wnia Artykuiów Malar
skich, Poznań, Ogrodowa ] 
nr 4. 38201 ,

Kuchenka elektr. gotowa
nia, pieczenia. M. Focha 79 
m. 16. 38217

Fortepiany — fisharmonie 
sprzedaje i kupuje Maga
zyn Fortepianów, św. Mar
cin 22, podwórze, tel. 23-91

35003

Kupna

Pianina, fortepiany, fis
harmonie, mogą być pod
niszczone, kupuje Betting, 
Leszno. 10-4

Motopompę benzynową ku
pi „Hatech", św. Marcin 65.

36211
Ceratę, gumę do wózków 
dziecięcych, celofan, ku
puje w każdej ilości Prze
mysł Ludowy, 27 Grudnia 
10. 36607

Azbestowe wyroby (sznu
ry suche, grafitowane oraz 
wszelkie szczeliwa) kupu
je stale firma ,»Artebe“, 
ul. Kantaka nr 10. 37034

Elektrokardiograf kupimy. 
Klinika Chorob Dziecię
cych U. P., ul. Marii Mag
daleny 3. Zgłoszenia w go
dzinach 10—12-tej. 33056

Maszyny introligatorskie:
do cięcia, szycia i perforo
wania kupię. Fryc, Kra 
szewskiego 19. 38022

, Kupię dom w Poznaniu do 
; 1.500.000 zł. Oferty nr 1623 
l „Czytelnik" Armii Czer- 
I wonej 1. 38311
i S0 do 100 mórg pszenno- 
| buraczanej kupię okolica 
• Poznania. Oferty nr 1624 
: „Czytelnik", Armii Czer- 
’ wonej 1. 38312

Platformę na gumach, 3 do 
4 tony, w dobrym stanie, 
kupimy. Zgłoszenia: tele
fon nr 21-23 i 21-24. 38157

Meble używane kupuję. 
Rapp, Walki Młddych 6 
(Podgórna).

czeni. Zgłoszenia: „Par",

wszelkie żywice, oleje. Pła
cimy najwyższe ceny. Po 
znańska Fabryka Lakie 
rów, Poznań, św. Wawrzyń
ca 47, tel. 21-20. 38153

Nakrętki, korki, kupi — 
„Tur", Cieszkowskiego 8.

37178

Barwniki, kwas gallusowy 
kupi „Tur", Cieszkowskie
go 8. 37179

Filc, koce, kapce, bambo
sze, kupuję, sprzedaję. Bo
gusławskiego 19a, m. 6.

38339

Kupimy samochód ciężą 
rowy na ropę wzgi. ben 
zynę. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 38135.

Kupujemy — kalafonię, 
wszelkie żywice, woski, 
płyny organiczne, oleje 
płynne i maziste. Będąc 
konsumentem, zapłacimy 
najwyższe ceny. Wytw. 
Chem. „Nitrolak", Poznań, 
Grudzieniec 13/17. 9-483

Opony 16X5,*25 albo 16X5,50, 
bardzo dobrym stanie, ku
pię. Zgłoszenia: 27 Grud
nia 16, „Rapid", tel. 32-60.

38326

Kupię futro seal do prze
róbki. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 38250.

Lampy, aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra
mofony elektryczne kupu
je f-a „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 37694

Kupię piec emalierski. 
Firma W. Szulc, plac Wol
ności 5. 37685

Woski, parafinę, kalafonię, 
wszelkie artykuły chemicz
ne. „Fortuna", Kantaka 7, 
m. 5, tel. 39-21. 37570

Podręcznik Łomnickiego 
„Rachunek różniczkowy i 
całkowy". Limanowskiego 
12 m. 6, tel. 62-58. 33348

Kupię pokost, farby olejne 
i narzędzia malarskie. 
Zgłoszenia: Rzepeckiego
26 m. 3. 38247
Kartofle, cebulę, kapustę 
świeżą, grzyby suszone, 
miód pszczelny, słomę, 
siano stale kupujemy — 
K. U. P., Różana 19, tel. 
16-06. 38249

PAPIER
światłoczuły na amoniak 

w rolkach 20 mtr., gatunek najprzedniejszy 
poleca

Radiotechnika Poznań 
Wierzbięcice 18 - Tel. 19-55 
Na prowincje wysyłka pocztą 33190

Kupię dom (ew. do remon
tu) nadający się na zakład 
szklarsko - obraźniczy w 
Poznaniu, lub w mieście 
powiatowym. Pośrednic
two wykluczone. Oferty 
„Głos Wielkp." nr 10-285.

Konie na rzeź kupuję stale 
W. Zgoła, Masztalarska 8, 
telefon 20-20. 37610

Worki do mąki kupuję. 
Centrala Mąki, Marsz. Fo
cha 31. Tel. 77-96. 37718

Kupię kamienicę, wpłacę 
do miliona złotych. Oferty 
„Głos Wielkp? ‘nr 37734.

Lampy
aparaty radiowe kupuje 

F-ma RADIOWA 
al. Marcinkowskiego nr 20

Tel. 45-79 38100

Wełnę, bawełnę, jedwab 
kupuję. Wytwórnia try
kotów. Sw. Marcin 33 m. 
19. 37825

Cyrkle, suwaki, przyrządy 
rysownicze, papiery, kalki, 
ołówki itp. kupuje księ
garnia Gierczaka, Poznań, 
Daszyńskiego 59. 35470

Nikiel czysty, kawałki ku
pię, zamienię za sól niklo
wą. Zakład Galwanotech- 
niczny Kraków, Straszew
skiego 2, tel. 565 03. 10-321

Księgarnia Naukowa, Po
znań, Ratajczaka 36, pole
ca: książki różnych dzie
dzin, druki księgowości 
przebitkowej „Perfecta", 
kupno, sprzedaż, wymiana 
książek używanych. 37527

Redakcja — Wyspiańskiego 10 I piętro Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie

od godz. ll-tej do 14-tej.
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64.

Konto PKO V-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.
Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelń

Lodówkę elektryczną kom- 
presyjną, zmienny 220 V. 
Poznań, tel. 49-17, godz. 
17—19. 38232

Ceraty, filc, przędzę, gur
ty, sznury, materiały gu
mowane. Pertek, Kraszew
skiego 17. 38294

Zamienię duży pokój ku
chnią w okolicy Ostroro- 
ga na 2 pokoje kuchnię w 
śródmieściu za dopłatą. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 37794.

Mieszkanie, pokój z kuch
nią, na dwa lub trzy, za
mienię za dopłatą. Tele
fon 13-43. 38209

Dwusetkę „ZUndapp" w 
pierwszoi zęanym sianie — 
na 350-tkę, pięćsetkę DKW 
lub inną. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 38260.

4 pokoje, kuchnią —- Focha,
I ptr., balkon na 3—2*/i — 
śródmieście. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 38345.

2 pokoje używaniem ku
chni, łazienki, ogrzewa
niem zamienię na małe 
mieszkanie. Oferty: „Czy
telnik", Armii Czerwonej
1, nr 1613. 38324

Zamienię 4-pok. mieszk. 
ogrzewaniem, balkonem, 
łazienką — śródmieściu na
2 mniejsze mieszkania. Of. 
nr 1614 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 38323

Pieniądz

Przystąpię jako wspólnik 
GOO.OuO,— zł i współpracą. 
Oferty: „PAR", Ratajcza
ka 7, pod „10,643". 38342

Wspólniczki z kapitałem 
celem otwarcia szwalni 
dziecięcej lokal centrum i 
maszyny posiadam. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 38255.

Spólnika z gotówką do mi
liona do zaprowadzonej 
firmy zbożowej poszukuję. 
Oferty: „Par", Ratajczaka
7, pod 10.510. 37838

Wolne lokale
Pokój dla pana do wyna
jęcia. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 38214.

Interes zbożowy do wyna
jęcia. Najlepszy punkt 
miasta. Zgłoszenia: Runk, 
Leszno, Słowiańska nr 26.

10-344

3 pokoje willi Ostroroga, 
telefon, zwrot wkładu. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 38216.

Szuka lokalu

Spokojny student poszu- 
kuje pokoju umeblowane
go w pobliżu linii tramwa
jowej. Używalność łazien
ki. Oferty: „Par", Rataj
czaka 7, pod 10.583. 38188

Dwa, trzy pokoje na biuro 
i mieszkanie Śródmieściu 
poszukuje natychmiast ku
piec. Oferty nr 1598: „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

37982

Kupię willę pod Pozna
niem. Oferty: „PAR", Ra
tajczaka 7 — pod „10,642".

38341

Tokarnię małą, piłki ma
szynowe metalu kupię. 
Tel. 21-79. 38224

Kupię tapczan szeroki — 
Marsz. Focha 29 m. 8 — 
tel. 73-09. 38330

Mikroskop nowoczesny — 
podać fabrykat, powiększe
nie, cenę. Oferty nr 1630 
„Czytelnik" Armii Czer
wonej 1. 38318

Jasiona
oSeEste

kupuję w każdej ilości, 
płacę najwyższe ceny; 
wagę decymalną obo
jętnej wielkości kupi 
Olejarnia — Poznań, 
Piotra Wawrzyniaka nr 
28-30, tel. 62-24. 38277

Pokrycie na dachy samo
chodowe kupię. Niedział
kowskiego 25. 38306

Resztówkę do 200 mórg 
dobrej ziemi kupię za go
tówkę. Oferty nr 1625 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. 38313

Szukam pokoju z kuchnią 
peryferie, dobre wynagro
dzenie. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 38054 wzgi. 
telefon 24-70. 38054

Młode małżeństwo szuka 
pokoju. Informacja; Wy
spiańskiego 10, m. 7. 38055

Student 4 roku rolnictwa, 
szuka umeblowanego po
koju (Sołacz lub Śródmie
ście). Cena obojętna. Of.: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
10.586. 38191

Mieszkanie 1 lub 2 pokoje 
z kuchnią. Remont prze
prowadzę wzgi. koszty 
zwrócę. Oferty: „Par", Ra
tajczaka 7, pod 10.618. 38325

Studentka poszukuje po
koju, cena obojętna. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 38262.

Poszukuję mieszkania 3—4 
pokoi kuchnią — koszty 
zwrócę. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 38252.

Poszukuję składu z przy
ległym mieszkaniem 2 lub 
3 pokoje i kuchnia w cen
trum Poznania. Tomczak. 
Piekary 13b m. 4. 38292

1, 2 lub 3 pokoje subloka
torskie umeblowane z uży
walnością łazienki dla wyż
szego urzędnika od dnia 
1 listopada pilnie poszuki
wane. Zgłoszenia kiero
wać: Gulina, Zarząd Pań
stwowych Nieruchomości 
Ziemskich, Ratajczaka 15, 
pok. 19. 38240

Prenumerata
„Głosu Wielkopolskiego**
w Poznania (także w kioskach) 
bez odnoszenia do domu 
w Poznaniu z odnosz. do domu 

i? na prowincji przez pocztę 
0 i, „ pod opaską

Zgłoszenia „Czytelnik" Bukowska 3 
i Daszyńskiego 48 

Konto P. K. O. V - 4400

Na poważnym stanowisku, 
dobrze sytuowany, poszu
kuje pokoju, najchętniej 
śródmieściu, dobrze za
płaci. Oferty nr 1623 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 
nr 1. 38316

Zguby

Zaginął biały piesek ku
dłaty. Wynagrodzenie. Ma
rynarska 6 m. 2. 38300

Unieważniam zagubione 
prawo jazdy nr 5163, wy
dane na nazwisko Bole
sław Borowiec, Pniewy.

33096
Unieważniam zagubione 
dokumenty na nazwisko 
Łukaszewski Jan (doku
ment urodzenia, doku
ment ślubu rodziców, za
świadczenie zagubienia do
kumentów). 38248
Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną RKU 
Gniezno, dowód osobisty 
na nazwisko Marian Gol- 
lus. 10-361

Zgubioną kartę rejestra
cyjną RKU Poznań na na
zwisko Mieczysław Dec — 
unieważniam. 38236

Unieważniam skradzioną 
legitymację służbową wy
daną przez fabrykę „Przy
szłość" na nazwisko Kazi
mierz Książkiewicz, Zielo
na Góra. 10-363

Unieważniam kartę reje
stracyjną 1 zaświadczenie 
pracy na nazwisko Łucja. 
Zagacka, ul. Szymańskie
go 7 m. 2. 38287

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU Tarnów — 
Jakubowski Augustyn, Po- 
trzanowo, pow. Oborniki.

38314
Unieważniam zagubioną 
kartę RKU Kościan na na
zwisko Ignacy Szalewski, 
Wielichowo. 10-336

Unieważniam indeks Uni-
ersytetu Poznańskiego 2- 

giego roku medycyny na 
nazwisko Anna Nella Mu
skała. 38137

Unieważniam legitymację 
szkolną Miejskiego Gimn. 
Kupieckiego nr 896. Bogu
miła Pozorska. 38126

Unieważniam zgubioną 
kartę RKU Gorzów na na
zwisko Władysław Mrocz
kowski. 10-337

Poszukiwania

Kto powracających z Ro
sji udzieli informacji o lo
sach Eryka Żmijewskiego, 
ur. 1893, przebywającego 
od maja 1945 w Saratowie, 
potem w Kutaisie. Wiado- 

;a wynagrodzeniem

Poszukuję rodziców Roza
lii, Piotra Sowin, zamiesz
kałych 1943 we wsi Roma- 
nówka, poczta Mogilnica, 
pow. Trembowla b.woj. tar
nopolskie, wyjechali w nie
wiadomym kierunku. Wia
domość prosi syn Grze
gorz Sowin, Plewiska, po
czta Komorniki, pow. po
znański u Kaźmierza Po
trą wiaka. 38154

Poszukuję synów Jana, Lu
cjana, córki Wincentyny 
Malinowskich, Franciszki 
Tylickiej, wszyscy zza Bu
gu, wsi Kudryn, pow. Zdoł- 
bunów. Jan ostatnio na 
pracach w Niemczech Bor- 
stel nr 47 b. Reisel Win- 
sen a. d. Luhe, Lucjan, 
Wincentyna i Franciszka 
ostatnio w Przemyślu. — 
Wiadomość prosi matka 
Anna Malinowska, wieś 
Buszewo, poczta Lipiny, 
powiat Wągrowiec. 38081

Różne

Pracownia bielizny mę
skiej wykonuje zamówie
nia, reperacje. A. Gro
chowska, Prusa 15. 38279

„Radiofal" fachowo na
prawia radioodbiorniki. 
Poznań, Dąbrowskiego 1, 
nar. Roosevelta. 38329

Różne zwózki przeprowa
dzam terminowo. Zgłosz.: 
ul. Kaliska 7 (św. Roch). 
TeL 12-25. 38304

Wózki dziecięce napra
wiam, odnawiam, pokry
wam budki. Wykonuję to
rebki damskie. Szewska 2.

38179

Wypożyczalnia eleganc
kich ubrań, fraków, smo
kingów, sukni ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego 1. 37693

Filatelistom poleca znacz
ki do zbiorów korzystnie. 
Wacław Fijak — Poznań. 
Podgórna 7. Zakup, sprze
daż. 37991

Wytwórnia gorsetów, biu
stonoszy, pasy na ciążę. — 
Wanda Kęcińska, Sienkie
wicza 3, m. 4 (Jeżyce).

37879

Fotografie wieczne na por
celanie, do nagrobków wy
konywa artystycznie — 
„El-Cha-Film", Warszawa, 
Jerozolimska 27. Prowincję 
informujemy listownie.

10-352

Matry mo nialne

Panna niebieskooka, inte
ligentna, pragnęłaby dro
gą korespondencji nawią
zać kontakt z panem (do 
lat 40) miłośnikiem spoko
ju i prostoty. Cel: matry
monialny. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 38074.

Wygrane na loterii fantowej parafii św. Krzy
ża w Poznaniu - Górczynie do odebrania w Biu
rze Parafialnym w godzinach przedpołudnio
wych, do końca października 1946:

41 511 800 1028 1600 1982 2746 4838 6685 8230
46 571 803 1031 1621 2186 2897 4882 6692 8337
51 573 817 1074 1625 2203 3124 4891 6748 8467
89 587 818 1169 1647 2216 3140 5266 6844 8900

102 588 820 1171 1648 2218 3214 5447 6902 9001
111 592 823 1173 1675 2263 3251 5460 6925 9188
148 596 831 1216 1682 2265 3361 5575 7102 9220
241 599 833 1258 1689 2271 3399 5590 7105 9296
253 603 835 1314 1760 2282 4004 5661 7217 9315
263 607 844 1315 1765 2284 4010 5670 7356 9365
295 610 872 1317 1769 2299 4014 5711 7364 9373
315 613 907 1322 1786 2300 4045 5735 7370 9403
368 632 928 1340 1787 2315 4066 5739 7400 9407
371 643 933 1376 1791 2326 4255 5769 7519 9526
373 659 936 1410 1805 2384 4353 5890 7525 9534
375 668 942 1432 1831 2432 4421 5895 7544 9574
376 684 943 1446 1844 2515 4426 5912 7551 9759
379 686 950 1465 1847 2552 4465 5922 7574 9765
382 689 961 1471 1851 2558 4467 5978 7576 9785
385 741 964 1500 1357 2586 4497 6016 7609 9808
389 743 997 1501 1863 2610 4547 6039 7620 9812
392 755 1546 1866 2613 4548 6257 7646 9954
415 761 1554 1906 2640 4565 6258 7681 9969
423 766 1557 1910 2675 4594 6296 7699
428 767 1560 1911 2682 4600 6414 7744
429 776 1561 1931 2687 4608 6460 7800
431 779 1562 1932 2707 4616 6550 7837
439 781 1590 1941 2729 4662 6553 8025
447 783 1594 1961 2732 4758 6625 8130
472 797 1597 1964 2745 4830 6651 8148

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 10,— zł; większe wśród 
• drobnych 1-łamowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 40,— zł; 

na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny 1 skompliko
wany 50*/» drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 80,— zł)'; dla poszukujących posad 1 osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 50,— zł).
A, i, w. z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za l słowo. W wydaniach nie
dzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60°/«. Rabatu nie udziela się. Wszystkie

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
k“. Tłoczono w Drukami św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—17030


